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Lituanistikos Instituto 
suvažiavimas

Naujojo Lit. Instituto prez. 
dr. J. Balio iniciatyva gegu
žės 2-3 d. Washingtone buvo 
sukviestas pirmas instituto 
suvažiavimas išeivijoje. Daly
vavo 21 narys ir apie tiek 
pat svečių.

Buvo priimtas naujas sta
tutas ir įsteigti trys nauji 
skyriai: 1. Lietuvių spaudos 
istorijos ir bibliografijos, 2. 
Lietuvių išeivijos istorijos ir 
3. Lietuvos teisės ir socialinių 
mokslų.

Skaitytos trys paskaitos: 
V. Maciūno (Naujoji medžia
ga apie Strazdą), inž. dr. J. 
Gimbuto (Maž. Lietuvos ant
kapiniai paminklai) ir J. Jakš 
to (Naujoviški V. T. Pašutos 
Lietuvos valstybės pradžios

' .) v SLA 53 SEIMUI RENGTI KOMISIJA, WILKES-BARRE, FA. SLA PENKIASDEŠIMT TREČIAS 
SEIMAS
P K A SIDE s

1964 M. LIEPOS-JULY 6 D., PIRMADIENĮ,
10 VALANDA RYTO

STERLING HOTEL,
Market & River Sts., Wilkes-B irrc, Pa Tor 822-3131 

Seimas tęsis iki bus baigta svarstyti numatyti klausimai 
ir reikalai. Posėdžiai vyks nurodytam“ viešbuty

Atidarant seimą bus paminėtas rašytojas-poetas

KRISTIJONAS DONELAITIS, 
nuo kurio gimimo šiemet sukako 250 m. Kalbės PROF. DR. 
J. PUZINAS.

—o—

SEIMO PARENGIMAI
Seimo išvakarėse, liepos 5 d , sekmadienį, Saus Soir i 

parke įvyks

GEGUŽINĖ - PIKNIKAS
aiškinimai). Buvo gyvos dis
kusijos.

Išrinkti 9 nauji tikrięjL In
stituto nariai: St. Barzdukas, 
Alf. Cipkus, J. Dainauskas, 
K. S. Karpius, dr. D. Krivic
kas, Br. Kviklys, V. Liulevi-

Sėdi: V. Kamarauskas, sekr. N. T. Bayorienė, pirm. A. Miliauskas, ižd. P. Urbonas, J. Skučas, M. Savadge, J. Evanauskas.

Pirmoje eilėje stovi: J. Maciena, B. Kizienė, A. Griškonis, M. Šitas, M. Urbonienė, M. Kuprienė, A. Tunkevičienč.

Antroj eilėje stovi: T. Banellis, O. Miliauskienė, A. Hughes, F. Lucas, V. Tamulaitis, V. Paulauskas ir A. Pukelevičius.

Nuotraukoje trūksta šių komisijos narių: A. Tunkevičius, O. Chesnovitch, J. Šiaučiūnas, J. Kizis, C. Zareckienė, P. Griga
liūnas, A. Beacham, M. Stanislovaitienė, J. Stanislovaitis, E. Buchinskas, A. Kalinowskas ir M. Fetch.

New Yorko Tautinių Šokių Grupe, vadovaujama Jadvygoj 
Matulaitienės, atliks įdomią programą.

Bus pasakytos trumpos kalbos.
Programa prasidės 3:30 vai. po pietų. Piknikui vadovauja 

’Komisija — pirm. A. Tuncavage, V Paulauskas O. Miliaus- 
Ucnė, M. Urbonienė ir A. Griškonis.

čius, kun. J. Prunskis ir A. 
Ružancovas.

Suvažiavimas priėmė rezo
liuciją ir pageidavimus kul
tūros klausimais. (E)

KAS LAUKIA INDIJĄ PO NEHRU
A. SINTAUTAS

ĮVAIRIOS žinios Liepos 7 d., antradienį, 6:30 vai. vak. STERLING IIO- 
TEL įvyks

ŽYGIAI ATSTATYTI LIETU
VOS ĮSTAIGŲ VEIKIMĄ 

BRAZILIJOJE

Brazilijos vyriausybei 1961 
m. kovo 11 d. uždarius Lietu
vos konsulatą Sao Paulo ir 
Lietuvos pasiuntinybę Rio de 
Janeiro, dėtų pastangų nepai
sant, nepavyko atstatyti mi
nėtų įstaigų veikimo. Dabar 
iš Brazilijos ELTAI praneša
ma: naujam Brazilijos prezi
dentui Branco pareiškus, kad 
jis busiąs palankus pavergto
sioms tautoms, pastaruoju 
metu sujudo Sao Paulo ir jo 
provincijos lietuviai.

Posėdžiuose tariamasi dėl 
priemonių, kurių tektų grieb
tis siekiant atstatyti pilnas 
veikimo teises Lietuvos diplo
matinėms įstaigoms. Nutarta 
kreiptis tiesiogiai į nająjį Bra
zilijos prezidentą. Kadangi tai 
bendras visų lietuvių reika
las, jie kviečiami prisidėti 
prie talkos. Brazilijoj renka
mi parašai, o gyvenanti sve
tur kviečiami siųsti prašymus 
Brazilijos prezidentui, jo pra
šant atstatyti Lietuvos kon
sulato Sao Paulo ir pasiunti
nybės Rio de Janeiro veiki
mą. (E)

Indija staiga neteko savo 
ministerio pirmininko Jawa
harlal Nehru. Praėjusią sa
vaitę ištikęs širdies smūgis 
užbaigė jo gyvenimą.

Jis buvo vadas 470 milijo
nų indų tautos, griežtas kovo
tojas už savo tautos teises ir 
gabus politikas. Jau jaunys
tėje pradėjo dalyvauti tauti
niam judėjime prieš anglus, 
siekdamas nusikratyti britų 
kolonializmu ir iškovoi Indi
jai nepriklausomybę. Nema
žos įtakos jam turėjo ir Gan
dhi, nors kaikuriais klausi
mais juodu ir nesutarė, ta
čiau abudu siekė Indijos po
litinės laisvės.

1950 m. Indiją paskelbus 
nepriklausoma valstybe, Neh
ru tapo ministeriu pirminin
ku ir šiame poste išsilaikė iki 
gyvenimo pabaigos. Rūpinda
masis krašto gerove Nehru 
laikėsi socialistinių principų. 
Jo pagrindiniu siekimu buvo 
krašto atstatymas. Kure ir 
kėlė pramonę naudodamasis ir 
užsienio kapitalų pagalba.

Nehru kure savarankią In
dijos politiką, norėdamas at
siriboti nuo komunistinės ir 
vakarietiškos įtakos. Bet ši 
jo neutralioji politikos linija

YPATINGA DOVANA
NAUJIEMS NARIAMS,
kurie įstos į SLA iki ateinančio 53 seimo —

SLA Auksinio Jubiliejaus ALBUMAS
Ten rasit tikrą Amerikos lietuvių gyvenimo, kū

rybos ir kultūrinių darbų veidrodį. Gaudami ALBU
MĄ turėsit neužmirštamą dovaną, kuri Jums suteiks 
nemaža džiaugsmo.

SLA organizatoriai! Pasinaudokit gera proga ir 
pasistenkit gauti naujų narių, kad visos musų kuo
pos sutiktų busimąjį SLA seimą pasižymčdamos sėk
minga veikla. Atkreipki! naujų narių dėmesį, kad 
SLA Vajaus Komisijos parėdymu jie gauna gražią 
dovaną SLA Auksinio Jubiliejaus ALBUMĄ, kar
tu su apdraudos PALIUDIJIMU.

dažnai susidurdavo su aštria 
vakariečių kritika. Nevisada 
Indija išlaikė savo neutralu
mą. Krašto apsaugos ministe
rio Krishna įtakoje, Indijos 
karinės jėgos 1961 m. pradė
jo puldinėti Portugalijos ne
dideles kolonijas Goa. Domao 
ir Diu, tačiau Nehru tuos 
puolimus sulaikė.

Sunkų smūgį Indijai teko 
pakelti, kai 1962 m. Raudono
ji Kinija įsiveržė į Indiją. 
Taip pat nepasisekė Nehrui 
baigti Indijos ginčą su Pakis
tanu dėl Kašmiro, tačiau nuo 
karo susilaikyta.

Nehrui mirus jo įpėdiniams 
lieka nelengvas palikimas. 
Gal bus imtasi naujos ir 
griežtesnės linijos prieš Pa
kistaną. Tuo atveju Pakista
nas butų pastūmėtas j Raud. 
Kinijos glėbį. Galimas daly
kas, jog pati Raud. Kinija, 
mirus Nehru, naudodamasi 
padėtimi, gali vėl mestis į 
ekspansinę politiką ir pradėti 
naujus puolimus.

Krašte dar gedului nepasi
baigus, tarp politikų jau už
virė gana stipri kova, ką rink
ti ministeriu pirmininku. No
rima rasti tokį vyrą, kuris 
taip pat turėtų didelę įtaką 
Indijos masėms, kaip Nehru. 
Bet tokio kandidato nėra, nes 
visi politikai Nehru laikais 
buvo jo šešėlyje ir niekur n“- 
pirmavo. Nehru duktė Indra 
Gandhi yra Indijos užsienių 
reikalų ministerė. Jos kandi
datūra į premjerus taip pat 
minima, bet ji atsisakanti. 
Atrodo, kad ji ir toliau lik
sianti tame pačiame poste.

Indijos parlamento partijos 
veda tarpusavy pasitarimus. 
Ateinančiom dienom parla
mentas išrinks ministerį pir
mininką ir nuo jo priklausys 
tolimesnė Indijos politine link
mė. Ja įdomaujasi n“ tik In
dijos kaimyninės valstybės, 
bet ir vakarų sąjungininkai, 
o taip pat ir sovietai. Juk iš 
pietryčių Azijos komunizmas 
artėja prie Indijos

KONFERENCIJA 
HONOLULU

Prez. Johnson pageidavimu 
buvo sukviesta į Honolulu A- 
zijos valstybių svarbi konfe
rencija, kurioj dalyvauja dip
lomatai ir kariuomenės vadai. 
Aptariama Pietryčių Azijos 
padėtis, kurią sukurė komu
nistinių dalinių tolimesnis 
varžimasis Laose ir Vietna
me. Konferencijoj dalyvauja 
JAV sekretorius Dean Rusk.

doje plačiai komentavo vo
kiečių dienraštis “Freie Prcs- 
se.” (E)

BANKETAS - VAKARIENĖ

SUTARTIS DLL 
KONSULATŲ

WASHINTON. — Baigia
ma susitarti su Sov. Rusija 
dėl konsulatų atidarymo. Pa
gal ją sovietai buk turės sa
vo konsulą Chicagoje, o Ame
rika — Leningrade.

RUOŠĖSI NUŽUDYTI
KRUŠČIOVĄ

STOCKHOLM. — Didžiau
sias Švedijos dienraštis “Ex
pressen” praneša, kad Stock- 
holme atidengta slapta orga
nizacija, kuri rengėsi nužudy
ti Kruščiovą. kada jis birže- 
lio pabaigoje lankysis Švedi
joje. Organizacija vadinosi 
“Švedijos kroatų susivieni ji- 
mas.

MIRĖ PROFESORIUS 
VICTOR JUNFER

Gegužės mėn. 71 m. amž. 
sukaktį atšventęs, Vakarų Vo
kietijoj, Nuernberge mirė di
delis lietuvių tautos draugas, 
ilgametis Lietuvos Universi
teto (vėliau Vyt. Didž.) pro
fesorius, ekonomistas, rašyto
jas dr. Viktoras Jungferis.

Jis buvo gimęs 1983 m. ge
gužės 6 d., H i rsc h be rge, Si
lezijoje, I-jo karo metu, kaip 
leitenantas Plungėje (kitais 
šaltiniais Kretingoje) turėjo 
ryšių su lietuviais. Naudoda
masis Oginskių biblioteka Jis 
netrukus parengė pirmą leidi
nį apie Lietuvą “Kulturbilder 
aus Litauen”. 1919 m. išleis
tas jo romanas apie karo 
žiaurumus “Das Gesicht der 
Etappe.” (E)

sEšI ŽUVO GAISRE

Kalbės miesto mayoras Frank Slatt°ry. kongiosmanas 
Dan Flood ir SLA prezidentas P. P. Dargis.

Meninę programos dalį išpildys Mrs. Mac', pianistas Jo
nas Verbalis. Programos vedėja — Nellie Bayo^a *

Banketo komisija — A. Miliauskas, V. Tamulaitis ir M. 
Savadge.

Prašome visus delegatus ir svečius iš anksti, įsigyti ban 
keto bilietus. Kaina $5.00 asmeniui

VIEŠBUČIO KAMBARIŲ KAINOS
Vienam asmeniui su viena lova ir vonia—nuo $7.00 iki $12.00. 
Dviem asmenim su viena didele lova ir vonia -nuo $9 iki 11.00. 
Dviem asmenim su dviem lovom ir vonia—nuo >10 iki $15.00.

Kambarius viešbuty prašoma užsisakyti i. anksto.

Seimo rengimui vadovauja SLA 7-tos apskrities sudaryta 
komisi ja:

Pirmin. A. Miliauskas, vicepirmin. A. \\. Tuncavage, 
sekret. N. T. Bayoras, iždin. P. Urban.

Delegatų ir svečių prior limo komisija:
V Tamula/tis, 282 E. Market St., Wilk“s-Barre T* 1. 821 (>S9()
O. Miliauskienė, 393 S. Empire St., Wilkes-Barre. Tci 822-2279
A. Tuncavage, 160 Seneca St., Pitision, Pa. Tol 651 (I87'i

Spaudos komisija:
Stanislovaitis, NI. Bayoras ir M Povilai!ien“

Gardnimų rinkimo komisija:
V Kamarauskas. A. Tuncavage, J Skučas, V. T; mulaitis <r 

M Kuprienė.
Programų knygą redaguoja J. Šiaučiūnas.

ivių gestą geg. 7 d

LIETUVIAI i ’ASVEIKINO
ARGENTINĄ LANKIUSĮ

PREZ. i UEBKŲ

“Laiko” žink mis. Argent i
n o j“ geg. mėn. pradžioje lan
k i usis Fed. V ikietijos prez
dr. H. Luebk Argent ino
LB pa sveikino prezidentą dė
kodama už par >dytą vokiecii
vyriausybes palan k ūmą ir pa
galbą Vokieti]oje esantiem
auklėjimo ir k u lt u r. centrams
Prašyta, kai mis svarstom
Rytų Europos klausimai, iš
k“lti Lietuvos 1 aisvės bylą i
ją paremti

Ta pačia pi“ -H u:
kino ir visus vokiečius Ai
gentinoje, juo. kviesdama
glaudesni b< n< Irada r bi a vi m a

SAN FRANCISCO. — Šeši 
asmens žuvo ir daugiau kaip 
šimtas buvo sužeistų kilus 
panikai, kurią sukėlė gaisras 
“All Hallaws" bažnyčios salė
je. Tuo m“tu vyko spektaklis, 
kurio žiurėjo 3(H) asmenų. Kai 
1 šokėjai pradėjo kardų šokį 
su degančiais degliais, užside
gė benzinas ir liepsnos persi
metė iš scenos į salę.

IU Ml NIJOJ 10.000 POLI
TINIį KALINU

1 ’aga 1 Tarą 4 Uisivųjų 1
simų J>ąjur ik ų orąra nizaci

BFG) prar 1 f ‘ Šimą. pastai

i metu Rm im jo j iš kai

ų ir d ar bo it o vyk lų l.šlei

Ji ši m tai J M (litini ų kalu

są tai )IV V ' siekia int suda

palan kesn p atm< •sferą

uni si 1 .J jA5V • se prasuk

H 1S H FI < ių IU it y 11 it 11 III ll 1 IŲ

t a rimai F 1 ariau poli! i

111 ii 11» š k a w * m s Rmm u n i )o ]

> hau si k iąs ] () (M M 1i j p 1

PASVEIKINKIM SLA 53 ČIĄ SEIMĄ
Kuopos prašomos paremti Fondus

Liepos 6 d. Sterling Hotel, Wilkes-Barre, Pa., prasidės 
SLA 53-čias seimas

Kiekviena SLA kuopa v ra prašoma atsiųsti į Mimą savo 
delegatus, o kartu palaikyti seną ir gražų paprotį — pasvei
kinti seimą, paskiriant auką kilniems organ i/.ari jos tikslams 
pa rend i.

Turime Tautiškų ( enti.i, .Moksleivių, Našliu - Našlaičių ir 
kitus fondus, kuriais organizacija remia patriotinius ir lab
daros darinis. Buvo paremta moksleiviai, liet nv iskos mokyk
los, spauda, kodiniai ir kt.

Fondų pajėgumas priklauso nuo sLA kuopų ir atskiru 
nariu dosnumo ir paramos. Seimas yra tinkamiausia proga 
sustiprinti organi/aci jos lomius. Jodei kiekviena kuopa kvie
čiama prisiminti SLA lomius ir skirti auką sv ai įmins dar
bams finansuoti.

\ukas galima siusti is anksto arba jas jh įkli seimo melu

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje,

Artėja Seimas - Įrašykim Daugiau Lietuvių į Susivienijimą
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SI*A kuopu pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siusti ne
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
•enasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

Ui skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

Seimo Rengėjai
Iš esančios šiame Tėvynės 

numeryje nuotraukos matom 
gražų būrį veikėjų, kurie su
daro SLA seimui rengti ko
misiją, vadovaujamą pirmin. 
A. Miliausko. Kaip praneša 
korespondentas J. V. Stanis- 
lovaitis, komisija ne kartą 
rinkosi pasitarimams ir jos 
nariai, pasiskirstę pareigomis, 
jau yra atlikę visą eilę pasi
ruošimo darbų.

Seimo išvakarėse numatyta 
gegužinė - piknikas Sans Sou- 
ci parke, kur programą at
liks iš New Yorko atvykusi 
tautinių šokių grupė, vadovau 
jama J. Matulaitienės. Šio 
parengimo reikalais rūpinasi 
A. Tuncavage, V. Paulauskas, 
O. Miliauskienė, M. Urbonie
nė ir A. Griškonis.

Jei gegužinėj linksmins 
newyorkieciai, tai bankete 
programą atliks vietos meni
nės jėgos: solistė Mrs. Mack 
ir pianistas J. Verbalis. Pro
gramos vedėja N. Bayoras. 
Banketo komisiją sudaro A. 
Miliauskas, V. Tamulaitis ir 
M. Savadge.

Parengimai ir seimas yra 
garsinami tiek lietuvių, tiek 
vietos amerikiečiu spaudoje, 
kurią žiniomis aprūpina J. V. 
Stanislovaitis, N. Bayoras ir 
M. Povilaitienė. Panašų darbą 
atlieka ir garsinimų rinkimo 
komisija — V. Kamarauskas, 
A. Tuncavage, J. Skučas, V. 
Tamulaitis ir M. Kuprienė. 
Visi bus aprūpinti programų 
knygele, kurios surcdagavi- 
mą atlieka J. Šiaučiūnas.

Delegatai ir svečiai taip 
pat nebus pamiršti. Jų priė
mimui irgi yra komisija — 
V. Tamulaitis. O. Miliauskie
nė ir A. Tuncavage.

Visų darbų derintoju yra 
SLA 7 apskrities valdyba, ro
danti didelį darbštumą ir su
manumą. Jos pirm yra A. Mi
liauskas, vicepirm. A. Tunke
vičius. sekret. N. Bavoras, iž- 
din. P. Urbonas. V. Kama
rauskas. J. Evanauskas ir J. 
Skučas.

Galime laukti, kad gerai ir 
planingai pradėtas darbas, 
pilnai patenkins atvykusius 
delegatus ir svečius. Yra su- 
darvtos tinkamos sąlygos po
sėdžiams ir gražios pramogos 
atvangai.

Seimo sėkmingumui telie
ka, kad pačios kuopos dau
giau atsiųstų delegatų j Wil
kes-Barre, kurio apskrityje v- 
ra įregistruotas Susivieniji-

— Miami Lietuvių Tarvba 
savo atstovu į Amerikos Lie
tuvių Kongresą Washingtonc 
išrinko dr St Tamošaitį — 
Thomas

ŽADA MAŽINI DARBO VALANDAS
Kai r)rez. Johnson nusiiyitė 

Kongresui savo »aportą apie 
darbą kovo mėn . jis pasakė,, 
kad tauta pereitais metais 
buvo stipri ir materialiai tur
tingesnė negu b“t kada savo 
istorijoje. Samdymas darbams 
niekad nebuvo aukštesnis ir 
darbininkų skaičius siekė 70 
milijonų aukščiausio darbin
gumo peri jode. Bei, preziden
tas tęsė, — mums trūksta 
notencialumo ir reikia geres
nio pramatymo. Faktas, kad 
pereitais metais, per vidutinę 
savaitę, daugiau 4 milijonų 
darbininkų buvo be darbo, 
yra priežastimi susirūpinti ir 
pagilinti veiklą.

Tarp bedarbių galima rasti 
daugumą iš ūkinių vietovių, 
iš ten, kur industrija ir ang
lių kasimas sumažėjo, ir daug 
kuriems trūksta išsilavinimo 
ir pasiruošimo, ir kartais ga
limybių surasti naujų darbų, 
kuriuos jie galėtų atlikti.

Pagrinde, progresas techni
koje pakeičia daugumą darbų. 
Darbai, kurie anksčiau buvo 
galimi atlikti žmonių su siau
ru išlavinimu, dabar yra ati
duodami mašinoms. Tokiu bu- 
du pasidaro reikalinga suteik
ti tam tikrą minimalų išlavi
nimo laipsnį, kad butų gali
ma užpildyti kitas darbų rū
šis, kurios reikalauja užpildy
mo. Minimalus lavinimo lai
kas, kurį JAV Darbo Įstaiga 
nustatė, reikalauja 12 metų. 
Dabar yra norima jį pratęsti 
ligi 14 metų, kas yra prieina
ma visiems be mokesčio.

Du trečdaliai musų jaunų 
žmonių dabar baigia mažiau
siai 12 metų lavinimą.. Musų, 
kaip tautos rūpestis yra dėl 
to vieno trečdalio, kurie ne
gauna pilno lavinimo. Mums 
lygiai tiek pat rupi senesnio 
amžiaus darbininkai, norį iš
mokti naujų amatų. Tie kur
sai, kupė tęsiasi nuo 8 savai
čių ligi metų la;ko, yra duo
dami nemokamai ir besimokąs 
darbininkas gauna mažą sa
vaitinę algą. Apie 100,000 
darbininkų jau perėjo per 
šiuos perorientavimo kursus 
ir dar 100,000 yra juos be
baigtą. Daugiau trijų ketvir
čių išmokslintų darbininkų 
rado naujus darbus.

JAV technologijos greitas 
vystymasis labai radikaliai 
keičia darbų rūšis šiame kraš
te. Yra labai didelė ekspan
sija į profesines ir labai spe
cialias kategorijas. Problema 
darosi daugiau komplikuota 
beaugančios generacijos didu
me. Vien tik pnr pirmuosius 
keturis metus bus dar 18 mi
lijonų jaunu darbo jieškančių 
žmonių.

Be to. mes padarėme žy
maus progreso agrikulturinė- 
je technologijoje. Dabar gali
ma pagaminti visą maistą, 
kurį tauta suvartoja su ma
žiau negu 7 G musų darbo jė
gos. Ekspertai sako, kad per 
sekančius metus galbūt vienas 
iš kiekvienų dešimties jaunų 
darbininkų, dabar dirbančių 
ūkiuose, galės tikėtis pilnalai- 
kio darbo žemdirbystėje.

Bet kuri kalba apie iš
sprendimą bedarbės proble
mos 4 milijonai darbininkų, 
žinoma, veda prie didesnio 
laisvalaikio klausimo. Ar yra 
galima, ar norima sutrumpin
ti darbo savaitę, kad butų ga
lima samdyti daugiau darbi
ninku ir duoti kiekvienam dir
bančiam daugiau laisvo laiko7

Atsakymas, atrodo, yra tas, 
kad mes palaipsniui mažinsi
me darbo valandas, tuo pa
čiu metu palaipsniui mažinda
mi į pensiją išėjimo amžių, 
darydami p žemesniu už 62 
metus, kuris yra nustatytas 
dabar kad gauti Socialinės 
apsaugos pensijas Mes taip 
pat einame į darbo metų per 
gyvenimo laikotarpį sutrum

pinimą, padėdami jaunesnei 
kartai pasilikti ilgiau mokyk
lose. Bet tuo pačiu metu JAV 
Darbo Jėgos įstaigos oficia
lus asmenys nenori sutrum
pinti darbo laiko ligi to, kad 
mes negalėtume žymiai pa
kelti gyvenimo lygio

AON S

Chelsea, Mass.
P A D R K A

SLA 53 kp. gegužės 16 d. 
įvykęs Penny Sale buvo gana 
gausus nariais ii- -draugais. 
Rengimo komisija širdingai 
dėkoja narių šeimoms už do
vanas ir už atsilankymą su 
savo draugais, kaip tai—Gai
lų šeimai, kurių dukrelė Fran
ces nepatingėjo atvažiuoti iš 
Conn.; A. Z. Šleiviams, V. 
Pečiukoniams, S. Budvičiams. 
Taip pat didelis dėkui M. J. 
Kirmelevičių šeimai iš Milkis, 
Mass., K. ir M. Kirmelevičiam 
už dovanas, taip pat Leonui 
Kirmelevičiui iš Brookline.

Rengimo komisiją sudarė: 
A. Dekafski, M. Russel, Z. 
Šleivienė, E. Keslerienė ir 
jaunasis Jonas Kirmelevičius. 
Man, kaip senam ateiviui, bu
vo malonu žiūrėti, kad čia 
gimę ir augę komisijos nariai 
taip rūpestingai dirba lietuvy
bės palaikymui.

Šia proga turiu pranešti, 
kad musų kuopos ilgametis 
darbuotojas ir dabartinis pir
mininkas M. Mickevičius su
negalavo ir yra gydytojo 
priežiūroje. Kuopos vardu 
linkiu broliui Mickevičiui grei
tai pasveikti ir dirbti musų 
organizacijai dar kitus 33 me
tus. Po sunkios operacijos 
grįžo iš ligoninės Mariutė Ce- 
levičienė. Linkim greitai pa
sveikti.

F. K.

Sunderland, Mass.
Mire T. Navašinskienė

Eidama savo amžiaus 78 
metus kovo 27 d. mirė Teklė 
Navašinskienė, SLA 37 kuo
pos narė. Buvo kilusi iš Vil
niaus krašto.

Susivienijimo nare išbuvo 
25 metus. Netekome geros ir 
nuoširdžios moters. Ji paliko 
dvi dukteris, 7 anukus ir 4 
proanukus. Taip pat brolį ir 
kitas gimines Lietuvoje.

Tebus jai lengva šios šalies 
žemė.

B. Pilvinienė

LIETUVOJE BAIGTA GRU
DŲ SUPIRKINĖTOJŲ 

BYLA
“Tiesa” (geg. 7) pranešė, 

kad geg. mėn. pradžioje vad. 
aukščiasias teismas baigė na
grinėti stambią 39 kaltinamų
jų bylą. Esą kaltinamieji suk
čiaudami, piktnaudžiaudami 
tarnybine padėtimi iš Lietu
vos ir Kazachijos įvairių or
ganizacijų buvo pasiglemžę 
daug pinigų ir grudų. Ji° bu
vo griežtai nubausti.

Stambiausia bausme nu
bausti: buvęs Kauno gani, 
valdybos J. Biliūno vardo kol
chozo pirm. A. Petukauskas, 
komerciniai tarpininkai P. 
Maldeikis ir J. Auškalnis. Jų 
turtas konfiskuotas, pirmuo
sius 5 metus jiems teks but i 
kalėjime, likusius sustiprinto 
režimo darbų kolonijoje. Ki
ti nubausti po 12, 7 metų ir 
mažesnėmis bausmėmis. Bu
vęs Kazachijos kolch “Mir” 
vyr. buhalteris D. Džunuso- 
vas nubaustas 6 metų laisvės 
atėmimo bausme

Kaip jau minėta, grudų su
pirkimo byla glaudžiai sieja
si su javų trukumu Soviet i- 
joje ir ją galima laikyti vie
nu sovietinės ūkio krizės pa
dariniu. (E) *

T F. V Y N R

New Haven, Conn.
I š I. F. I S T V v f: S
Birž. 7 d., 6 vai. šv Kazi

miero parap. s\ • t •unėje, 339 
Greene St., įvyki kuklios iš
leistuvės bei atsisveikinimas 
su buvusiu klebenu kun. Juo
zu Matučiu, kuris iškaltas 
klebono vietai į Hartofrdą.

Kun. J. Matutis musų pa
rapijoj išbuvo apie penkis me
tus, bet savo veikla puikiai 
pasižymėjo. Jo sumanymu ta
po pastatytas gražus meniš
kas liet u viskas kryžius prie 
bažnyčios. Jis buvo lituanisti
nės mokyklos didelis rėmėjas, 
myli tėvynę ir viską, kas lie
tuviška, daug dirba ir kitus 
skatina dirbti tėvynės išlais
vinimo darbą. Moka savo ma
loniais ir švelniais žodžiais 
nelaimėn patekusius suramin
ti.

Taigi visi lietuviai kviečia
mi atsilankyti į parapijiečių 
ruošiamas išleistuves kun. J. 
Matučiui. Įėjimas nemokamai.

N.

Wilkes Barre, Pa.
SLA 115 kuopos valdyba 

praneša visiems kuopos na
riams, kad mėnesinis, pasku
tinis priešseiminis susirinki
mas, prieš vasaros atostogas, 
įvyks birželio 14 d., 1:30 val^ 
paprastoje vietoje. Po to su
sirinkimų nebus per 3 vasaros 
mėnesius. Bus išduotas pilnas 
pikniko raportas. Duokles per 
tuos tris mėnesius galėsit už
simokėti pas sekr. A. Miliaus
ką namuose, 393 So. Empire 
St., arba susitarus.

O dabar noriu padėkoti 
tiems, kurie nepatingėjo atsi
lankyti į kuopos metinę tra
dicinę išvyką. Daugiausiai 
darbininkams, kurie taip sun
kiai dirbo, prakaitavo, kad vi
sus. netik vietinius, bet ir sve
čius aptarnavus bei pavaiši
nus.

Gegužine visu šimtu nuo
šimčiu buvo sėkminga. Visi 
maloniai ir linksmai, geroj 
nuotaikoj praleidom laiką.

Tariu dideli ir nuoširdų 
ačiū musų geriems sveteliams, 
draugams binghamtoniečiams 
ir eastoniečiams, kurie nepa
tingėjo gausiai atsilankyti 
pas mus ir prisidėjo prie mu
sų kuopos gražios išvykos.

Dar kartą valdybos ir visų 
narių vardu dėkoju visiems 
atsilankiusiems.

V. Tamulaitis,
SLA 115 kp. pirm.

Worcester. Mass.
SLA 2-ROS APSKRITIES 

GEGlZINfi-PIKNIKAS
Birželio 21 d., sekmadienį, 

įvyksta SLA 2-ros apskrities 
gegužinė - piknikas Woodland 
parke, tai yra toj pačioj vie
toj. kur ir pereitais metais 
buvo.

Vieta graži ir erdvi. Pakan
kamai vietos automobiliams 
pastatyti. Yra graži svetainė, 
j kurią gali visi sutilpti, jei 
butų lietaus.

Šokiams gros populiarus or
kestras. Worcesterieciai turi 
vieną parengimą per metus, 
bet jie buna geri ir nieko nn- 
apvilia. Todėl gausiai atsilan
kykite j šį pikniką. Prisidėki
me prie lietuvių organizaci
nio gyvenimo palaikymo ir jo 
pagyvinimo.

Iki pasimatymo birželio 21 
d piknike.

L. Paulauskas

BUS IR KITA PASAULINE 
PARODA

Prez. Johnson pareiškė, 
kad 1975 ir 1976 metais, mi
nint Jungtinių Valstijų 2(H) 
metų Nepriklausomybės Su
kaktį, bus rengiama ir kita 
Pasaulinė Paroda, bet kurioje 
valstijoje ir kuriamo miesto, 
dar nenustatyta.

KRAUJAS IŠ NOSIES
Rašo DR. PETRAS Z AI TORIS

Kraujas iš nosies prasiver
žia įvairaus amžiaus žmonėm. 
Dažniausiai, žinoma, pradeda 
kraujuoti vaikų vėžys, bet 
kartais kraujas prasi veržia 
80 metų amžiaus žmonėm. 
Vaikas gavo iš savo draugo 
kumštimi į nosį, tuojau krau
jas ir prasiveržia. Bebėgda
ma mergaitė paslydo, nukri
to, nosį susitrenkė ir krau
juoja. Kai tik nosį gerokai 
kas sutrenkia, tai kraujas ir 
prasiveržia.

Visi žinome, kad kraujas 
pasiekia tolimiausius musų 
kūno užkampius. Vienur di
desnėmis, o kitur plonytėmis 
gyslelėmis jis pasiekia ausis, 
akis, lupas ir nosį. Kraujas 
maitina musų kūno ląsteles, 
kad jos butų gyvos ir augtų. 
Nosyje yra labai daug krau
jagyslių. Daugumas tų krau
jagyslių yra plonytės, bet yra 
kelios storokos. Plonytei gys
lelei trukus, prasiveržusio 
kraujo mes nepastemime. Bet 
kai trūksta storesnė gyslelė,

STIPRINA “PAGALBĄ” UŽS. LIETUVIAMS
Vis tebejieškant priemonių 

prisivilioti Vakaruose esan
čius tautiečius, lietuviški ko
munistai įsteigė naują “Lie
tuvos kultūrinių ryšių su tau
tiečiais užsienyje komitetą”. 
Bal. 28 d. Vilniuje įvyko pir
masis to komiteto plenumas. 
Apie komiteto uždavinius ir 
įstatus kalbėjo V. Karvelis. 
Plenume dar pasisakė poetas 
T. Tilvytis, Lietuvon grįžęs 
“žurnalistas” A. Zokas, rašy
tojas A. Miškinis, Tatjana 
Jančaitytė, S. Mažeika ir kt. 
Plenume išrinktas 43 narių 
komitetas, jo prezidiumas ir 
revizijos komisija. Pirmininku 
išrinktas V. Karvelis.

Budingas “Tiesoje” bal. 29 
paskelbtas lietuvių išeivių, 
tremtinių Vakaruose atsidūri
mo aiškinimas. Esą “tūkstan
čiai lietuvių, skurdo, karo ir 
kitokių negandų genami, atsi
dūrė emigracijoje. Jų tarpe 
yra daug pažangių veikėjų, 
kovotojų už taiką ir demo
kratiją. Emigrantai domisi e- 
konomikos, kultūros, mokslo, 
meno pasiekimais Lietuvoje, 
jie ruošia ekskursijas, dauge
lis grįžta į tėvynę, suranda 
čia tikrąją laimę. Jiems rei
kalinga pagalba...”

Belieka tik klausti, ar nau
jasis komitetas tikisi susi
laukti tokios pačios “sėkmės”, 
kaip iki šiol įsteigtieji? (E)

Ką latviai patyrė 
tėvynėj apsilankę?

Pagal Latvijos pasiuntiny
bės Washingtone gautus duo
menis, Latvijoj apsilankę lat
viai pripažino: prekių kainos 
esančios aukštos. Ypatingai 
aukštos mėsos ir sviesto kai
nos. Pvz. svaras sviesto — 
1.65 rb.

Rygoje apsilankę iš savo 
pažįstamų patyrė: nekvalifi
kuoto darbininko mėnesinis 
uždarbis siekia 60 rb., o mo
terys vidutiniai gaunančios 
45 rb. Technikos specialist ai 
ir braižytojai uždirba po 90 
rb Statybos ir kt. inžinieriai 
per mėnesį gauna 120 ir dau- * 
giau rb. Didžiausi atlygini
mai mokami mokslininkams 
ir menininkams Universiteto 
profesorius, turįs 20 metų pa
tyrimą, gali po’’ mėnesį už
dirbti 400 - 500 rb., o vienas

Šį skyrių veda Sveikatai Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS, 
VINCAS TERCIJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D

tai tuomet kraujo sunku pa
slėpti.

Jeigu kas stipriai kumšti
mi stuktelia j nosį, tai smū
gis suploja kraujo gyslelę. 
Bet gyslose visuomet yra 
kraujo. Suplojus gyslelę, jo
je esantis kraujas turi kur 
nors prasiveržti. Tada trūks
ta gyslelės šonas ir kraujas 
išsiveržia. Jeigu kirstas kumš
tis prilyiptų prie nosies, tai 
kraujas neprasiveržtų, gysle
lė butų suspausta. Bet kai 
kirtikas kumštį atitraukia, 
tai gyslelė vėl išsilygina. Ji 
gali ir pabūti suplota kurį 
laiką, bet musų širdis visą lai
ką plaka ir kraują toliau va
ro. Atvaro kraują ir į suplo
tą gyslelę. Bet kai čia ateina 
kraujas, tai jis randa pratru- 
kusę gyslelės sieną. Prasi
veržęs iš gyslelės, jis jau per 
nosį bėga tolyn.

Kartais kraujas prasiveržia 
ir be nosies sutrenkimo. Vy
resnio amžiaus žmonių krau
jagyslės sukietėja, jos tam- 

svarbiųjų operos dainininkų 
— 300 rb.

Nors butų nuomos kainos, 
palyginti žemos (jos sudaro 
3-5 rb. šeima'), tačiau bu
tai neįtikėtinai perkrauti gy
ventojais, be to labai dažnai 
jiems trūksta įvairių patogu
mų. Tai liečia ne tik senus, 
bet ir naujai pastatytus na
mus. Latvių tipinga šeima pa
prastai turi po vieną ar du 
kambarius. Didesnius butus 
užima kelios šeimos.

Labai brangus rubai ir y- 
pač batai. Jei darbiniai batai 
kaštuoja ligi 18 rb., tai už 
išeiginius batus tenka mokėti 
ligi 30-40 rublių (E)

300 latvių išgabenta 
j Sibirą

Latvijos komjaunimo cent
ras iš Maskvos gavo parėdy
mą sudaryti naują 300 jau
nuolių “savanoriu” sąrašą 
darbams į Krasnojarską, Ka
zachstaną, į Amūro sritį. 
Niekas nežino, kiek ilgai lat
vių jaunuoliams teks išbūti 
Sibire. Jie buvo įtaigoti, kad 
išbusią kol busiančios baigtos 
statybos. Tačiau praktika y- 
ra parodžiusi, kad jaunimas 
paprastai pasilieka ilgesniam 
laikui ir, kaip rašo Vokietijoj 
leidžiamas latvių saavit rastis 
“Latvija” (nr. 15), visa toji 
bolševikinė akcija įeinanti į 
didžiąją “tautu sumaišymo” 
programą. (E)

RAŠYTOJAI APIE 
LIETUVOS JAUNIMĄ <

A. Jonynas “Tiesoje” svar
sto praeities, dabarties ir at
eities klausimus dabartinėje 
Lietuvos literatūroje ir paci
tuoja rašytojų nuomones a- 
pie lietuvišką jaunimą — jos 
buvusios pareikštos literatūri
niuose pokalbiuose. Taigi, pa
gal tuos rašytojus, jaunimas 
esąs susmukęs, ištižęs, mora
liškai nepatvarus, politiškai 
abejingas. Jam terūpi tik ny- 
lonai ir capronai trumpai pa
kirpti plaukai. *vistai ir kavi
nės. vakarietiška literatūra ir 
lengvas gyvenimas

A. Jonynas su tokiomis ra
šytojų nuomonėmis nesutinka, 
tačiau pastebi, kad vis dėlto

Birželio 5, 1964

pa nelanksčiomis. Vietoj pa
sitempimo, jos trūksta. Kai 
gyslelė trūksta, tai kraujas ir 
išsiveržia.

Jeigu oras kambary labai 
sausas, tai nosyje pradeda 
augti kieta drėgmės žievelė. 
Ta žievelė kartais tiek sukie
tėja, kad kliudo kvėpavimą. 
Žmogus, negavęs pakankamai 
oro, bando nosį pravalyti. 
Kartais smarkiai per nosį pu
čia, o kartais ir pirštą į no
sį įkiša. Kartais smarkus nu
sišnypštimas arba piršto /ki
šimas ir iššaukia kraujapludį. 
Atsiradus nosyje kieta žieve
lė dažnai buna prilipus prie 
kraujo gyslelės. Atplėus ją, 
praplėšiama ir gyslelė.

Niekad nereikia pirštais no
sies krapštyti. Nereikia smar
kiai šnypšti. Jeigu nosyje at
siranda kieta žievelė, tai pir
miausia reikia ją sušlapinti. 
Tuomet ją lengva išpusti. 
Pradėjus kraujui bėgti, reikia 
lengvai dviem pirštais nosį 
užspausti ir palaikyti, kol su
stos. Jeigu ilgesnį laiką bėga 
ir nesustoja, tai reikia kreip
tis pas gydytoją.

tas jaunimas nori gražiai 
rengtis, moderniškai atrody
ti, jis nori linksmintis ir toks 
noras esąs visai natūralūs ir 
teisingas (E)

KRĖVĖS RAŠTAI
Lietuvoje tik dabar pradėti 

leisti V. Krėvės raštai — rei
kia manyti, pagal partiečių 
nuožiūrą raštai bus atitinka
mai “persijoti.” Pirmoje kny
goje “Šiaudinėj pastogėj” 237 
psl., išspausdinti apsakymai 
“Bedievis”, “Dvainiai”, “Išsi
barė,” “Silkės,” “Bobulės var
gai,” “Skerdžius” ir kt.

Springfield, Ill.
SLA 158 kp. susirinkimas 

įvyks birželio 7 d., 1:30 vai., 
Frances Pajaujienės namuo
se, 1904 Peoria Rd. Visi na
riai malonėkit atsilankyti. Tu
rime daug reikalų aptarti. 
Ateidami atsiveskit draugus 
bei pažįstamus, kurie norėtų 
įstoti į musų 158 kuopą.

SLA 158 kp. valdyba

Kuopų Susirinkimai
WILKES-BARRE, PA.

SLA 115 kuopos susirinki
mas kviečiamas birželio 14 d., 
1 :30 vai., nuolatinėje vietoje.

♦
ALIQUIPPA, PA.

SLA 247 kuopos susirinki
mas įvyks birželio 7 d., 1501 
Green St.

♦
PHILADELPHIA, PA.

SLA 135 kuopos susirinki
mas bus birželio 7 d., 2 vai. 
Lietuvių Muzikos svetainėje.

♦
SCRANTON, PA.

SLA 7 kp. susirinkimas į- 
vyks birželio 14 d., 2 vai., toj 
pačioj svetainėj.

♦
CHICAGO, ILL.

SLA 129 kuopos susirinki
mas įvyks birželio 7 d., 1 vai. 
po pietų, 34255 Emerald Ave. 

a
PITTSBURGH, PA.

SLA 40 kuopos susirinki
mas įvyks birželio 7 d., 2 vai. 
popiet, L. M. svetainėje.

•
SPRINGFIELD. ILL.

SLA 158 kp. susirinkimas 
įvyks birželio 7 d , 1 :30 vai., 
F. Pajaujienės namuose, 1904 
Peoria Rd.
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SLA PILDOMOSIOS TARYBOS
1964 M. VASARIO 26—KOVO 1 D. 

METINIO SUVAŽIAVIMO

PROTOKOLAS
(Tęsinys)

22. Aptarus SLA poilsio namo garažo klausimą, 
vienbalsiai nutarta šį reikalą atidėti tolimesnei atei
čiai, pavedant Rytų Nuosavybių Komisijai paruošti 
atitinkamus planus.

23. Apsvarsčius SLA poilsio namo vedėjo klau
simą, buvo pareikštas pageidavimas, kad gauti šei
mą; vyrą, kuris nusimano remonto darbus ir moterį, 
kuri pagelbėtų priimti svečius ir palaikytų tinkamą 
švarą, ir vienbalsiai nutarta pavesti šį reikalą su
tvarkyti Rytų Nuosavybės Komisijai.

Prezidentas P. P. Dargis ketvirtą Pild. Tarybos 
suvažiavimo sesiją uždarė 5 vai. po pietų paskelbda
mas, kad penktoji sesija prasidės rytoj 9 vai. ryto, 
šioje pačioje vietoje.

PENKTOJI SESIJA

Prezidentas P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažia
vimo penktą sesiją atidarė vasario 28 d., 9 vai. ryto, 
SLA centro patalpose, 307 W. 30th St., New Yorke.

Sekretorei B. Pivaronas atlikus vardošaukį pa
aiškėjo, kad šioje sesijoje dalyvauja visi Pild. Tary
bos nariai ir sudaro kvorumą.

24. Apsvarsčius buvusio SLA poilsio namo paliuo- 
savimo nuo morgičių (Discharge of mortgage) klau
simą, E. Mikužis įnešus, N. Gugis parėmus, vienbal
siai nutarta pavesti legaliam patarėjui adv. S. Bredes 
paruošti tuo klausimu rezoliuciją ir autorizuoti pre
zidentą P. P. Dargį ir sekretorę B. Pivaronas pasi
rašyti paliuosavimo nuo morgičiaus dokumentą.

25. Apsvarsčius priešseiminio ii' poseiminio Pild. 
Tarybos suvažiavimo klausimus, įnešus, parėmus, 
vienbalsiai nutarta pavesti prezidentui P. P. Dargiui 
sušaukti Pild. Tarybos suvažiavimus, pagal jo nuo
žiūrą.

26. Mokleivių Fondo Komisijos raportą pateikė 
žodžiu N. Gugis, E. Mikužis ir dr. S. Biežis praneš
dami, kad deda pastangas sukelti šiam fondui dau
giau lėšų ir išreikšdami pageidavimą, kad SLA 53 
seimo proga butų paragintos kuopos aukoti šiam Fon
dui.

įnešus, parėmus, Moksleivių Komisijos raportas 
vienbalsiai priimtas.

27. Svarstomas Tautiškų Centų Fondo klausimas.
Visi Pild. Tarybos nariai pasisakė, kad Tautiš

kų Centų Fondas būtinai reikia sustiprinti, nes SLA 
organizacija, kaip praeityje, taip ir ateityje, turi ak
tyviai reikštis tautiniais darbais. SLA besrupinant 
tautiniais, kultūriniais ir visuomeniniais darbais, no
rėtų turėti platesnės apimties veiklos planus ir visa 
tai pareikalaus daugiau lėšų. Todėl visų Pild. Tarybos 
narių buvo pareikšta vieninga nuomonė šio Fondo 
sustiprinimo reikalu.

28. Apsvarsčius Single Fund naudojimo klausi
mą, E. Mikužis įnešus, N. Gugis parėmus, vienbalsiai 
nutarta Single Fund reikalu, remiantis SLA konsti

tucijos VIII—10c, prisilaikyti pirmesnių Pild. Tary
bos nutarimų.

29. Susipažinus su paruoštais įvairioms valsti
joms raportais ir SLA metine apyskaita, buvo pa
reikštas pasitenkinimas, kad 1963 m. SLA turtas ir 
“Solvency” paaugo ir kad SLA dar daugiau finansi
niai sustiprėjo.

Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta paruoštus 
raportus priimti ir pareikšti padėka sekretorei ir cen
tro tarnautojams už raportų paruošimą anksčiau, ne
gu kad reikėjo.

30. SLA sekretorė B. Pivaronas pateikė SLA 
Expensu Fondo 1960, 1961, 1962 ir 1963 mHy paja
mų ir išlaidų raportą, kartu paaiškindama, kurios pa
jamos ir išlaidos per šį laiką padaugėjo ar sumažėjo.

Išklausius ir išanalizavus sekretorės B. Pivaro
nas paruoštą SLA Expensu Fondo reikalu raportą, 
E. Mikužis įnešus, adv. S. Bredes parėmus, raportas 
vienbalsiai priimtas.

Prezidentas P. P. Dargis penktą Pildomosios Ta
rybos suvažiavimo sesiją uždarė 1 vai. po pietų pa
skelbdamas, kad šeštoji sesija prasidės 2 vai. popietų, 
šiaje pačioje vietoje.

ŠEŠTOJI SESIJA
Prezidentas P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažia

vimo sesiją atidarė vasario 28 d., 2 vai. po pietų, SLA 
centro patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y.

Sekretorei B. Pivaronas atlikus vardošaukį paaiš
kėjo, kad šioje sesijoje dalyvauja visi Pild. Tarybos 
nariai ir sudaro kvorumą.

31. Apsvarsčius SLA naujų certifikatų klausimą, 
E. Mikužis įnešus, N. Gugis parėmus, vienbalsiai nu
tarta prisilaikyti valstijų reikalavimo ir atspausdinti 
naujus SLA certifikatus anglų kalboje.

32. Vajaus Komisijos raportų pateikė preziden
tas P. P. Dargis, viceprezidentas S. Gegužis, sekreto
rė B. Pivaronas ir daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

VAJAUS KOMISIJOS RAPORTAS
Naujosios Aušros Vajus pradėtas 1963 m. vasa

rio pabaigoje. Dabartiniam SLA Pild. Tarybos suva
žiavimui pateikiame visas žinias iki paskutinio mo
mento.

Organizatoriai
Pirmiausia tenka paminėti musų organizatorius, 

kurių darbu ir pasiaukojimu *musų organizacija pa
siekia rezultatų. Užregistruotų oragnizatorių turime 
net 194. Tačiau iki pastarajam laikui jau gavo nors 
po vieną naują narį 82 organizatoriai. Greta senųjų 
veikėjų turime ir naujų, kurie gan sėkmingai pasi
reiškė.

Labiausia šiame vajuje pasižymėjo šie organi
zatoriai :

1. J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.—32 nar.
2. L. Sperauskienė, 99 ir 126 kp., Brooklyn, N. 

Y. — 20 narių.
3. VI. Braziulis, 20 ir 136 kp., Cleveland, Ohhio 

— 26 nariai.
4. Vyt. Alf. Braziulis, 14 kp., Cleveland — 18 n.
5. J. Tumavičienė, 328 kp., Boston, Mass. — 12. 
Ona Biežienė, 322 kp., Chicago, Ill. — 19 narių.
7. J. Gedmintas, 308 kp., Boston, Mass. — 11 n.
8. M. Zdankus, 40 kp., Pittsburgh, Pa. — 10 n.

9. K. Nausėdas, 352 kp., Detroit, Mich.—11 n.
10. Ch. Austin, 131 kp., Chicago, III. — 5 nariai.
11. Gertrūda Dargus, 353 kp., Pittsburgh, Pa - 5.
12. A Sukauskas. 352 kp., Detroit, Mich. — 6 n.
13. P. Polgrimas, 278 kp., Canada......... 6 nariai
14 A. Grinius, 352 kp., Detroit, Mich. — 6 nariai.
15. A. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, O.—7 n.
Visi kiti organizatoriai gavo mažiau narių, bet 

dauguma jų dirba pastoviai ir atsiunčia naujas apli
kacijas.

DAI NORELIS
EIK JAU NAMO

KaJwliuis vajus
Pagal susidariusią tradiciją ir praeitų metų pa

baigoje buvo atskirai skelbiamas Kalėdinis vajus, kurs 
tikrumoje įtelpa į bendrą dabar vykstantį vajų, šis 
vajus pradėtas spalio 11 dieną ir nutrauktas šių me
tų pirmą dieną. Per šį laiką gauta narių: Suaugusių 
25 ir vaikų 18 narių. Pagal Tėvynėje paskelbtas sąly
gas organizatoriai gali gauti numatytas premijas.

Kuponai

Šio vajaus pradžioje Tėvynėje buvo spausdinami 
kuponai, taip pat kuponai buvo pasiųsti veiklesniems 
sekretoriams ir organizatoriams. Rezultatas buvo 
toks, kad gauta 138 kuponai, kuriuose nurodyti as
menys gali būti SLA nariais. Šiais kuponais pasirem
dami kaikurie organizatoriai jau gavo naujų narių.

Naujos kuopos
Šio vajaus metu jau turime įsteigtas ir jau vei

kiančias dvi naujas kuopas — 20 kp. Clevelande ir 
99 kp. New Yorke, šios abi kuopos yra moterų kuo
pos, jų suorganizuotos ir jų vadovybėje veikiančios. 
Šių kuopų reikšmė Susivienijimui svarbi, nes tos kuo
pos neabejotinai pagyvins socialius SLA narių san
tykius ir aplamai suteiks daugiau gyvumo visuome
ninėje ir kultūrinėje musų organizacijos veikloje.

Trečioji kuopa, kuriai pasiūlytas nr. 21 organi
zavimosi stadijoje. Šią kuopą organizuoja naujas SLA 
veikėjas A. Gintneris.

SLA centro vajaus darbai
Bendros lietuviško veikimo aplinkybes neišven

giamai atsiliepia ir į musų organizacini darbą. Ten
ka pripažinti, kad darosi vis sunkiau išjudinti plates
nius sluoksnius ir net atskirus veikėjus visuomeninei 
akcijai. Šiame vajuje teko padėti ypatingai daug pa
stangų. Išspausdinti nauji propagandiniai - informa
ciniai leidiniai, jie išsiuntnėti netik kuopoms ir atski
riems veikėjams, bet ir daugelui lietuviškų instituci
jų, kad tuo budu painformuoti ir tuos lietuvius, ku
rie iki šio laiko dar nepriklausė musų organizacijai.

Bet daugiausia buvo rūpinamasi palaikyti ryšius 
su organizatoriais ir veikėjais individualiais laiškais. 
Tokius laiškus, atskirai kiekvienam rašytus, gavo vi
si žymesni darbuotojai, kai kurie net pakartotinai. 
Didesni lietuvių centrai turi pilnus galimumus daryti 
savo veikloje neabejotiną pažangą. Esama nemaža 
SLA kuopų, kurių sudėtyje yra po 50 ir daugiau na
rių, bet jos šiame vajuje mažai pasireiškė. Jeigu ma
ži centrai, turint gerus norus, gauna naujų narių ir 
sustiprina savo kuopas, tai tuo labiau didesnės kuo
pos privalėtų parodyti savo aktyvumą.

Eik jau namo tu, 
Mano mergele, 
Ruošos darbelių dubti

Tu nesirūpink,
Mano berneli,
Mano ruošos darbeliais. z

Aš nusidirbsiu 
Ruošos darbelius 
Dienužėj, ne naktelėj.

Aš susiverpsiu 
Gelsvus linelius 
Rudens vakarėly.

Aš išsiausiu
Plonas drobeles 
Pavasario dienelėj.

Aš nusirausiu
Gelsvus linelius
Ukanuotam rytely.

Tik pasirūpink,
Mano berneli, 
Savo sunkiais darbeliais.

Reiks tvoras tverti, 
Reiks laukus arti, 
Reiks jautelius ganyti.

OI, JUS, MEDŽIAI

Oi, jus, medžiai, ąžuolėliai, 
Kodėl nežaliuojat, 
Ko nuvyto jūsų lapai, 
Ko nebemirguoja ?

Nevienodi miške medžiai 
Ir žali lapeliai,
Nesutinka pas tėvelį 
Jaunieji broleliai.

Susvienodins miške medžiai 
Ir žali lapeliai, 
Susitaikys pas tėvelį 
Jaunieji broleliai.

RokUkėnų daina. 
Uirale A. Diržys

Tenka prisiminti, kad laikas nuo laiko rašomi 
straipsniai į palankią spaudą, o taip pat pakartotinai 
SLA pranešimai buvo paskelbti per lietuvių radio pro
gramas.

(Bus daugiau)

VINGIUOTAS GYVENIMO KELIAS
PRANAS NARVYDAS

Tęsinys
Įvairios pergalės, rungty

nės bei garbė jo gyvenimo 
nepagerino. Vis tie patys tru
kumai: — už kambarį neuž
simokėta ir visos kitos nelai
mės pinigų neturintiems.

Tadas pradėjo šaškiais žais
ti tik taip sau. Ir ilgainiui pa
sidarė lyg užburtas žaidėjas. 
Ir naktį miegadomas sapnuo
davo apie “čekerius.” Vieno
je valgykloje, kur dažnai dir
bo ir būdavo paleidžiamas, ir 
vėl gaudavo darbą — valgyk
los užvaizdą buvo šaškių mė
gėjas. Priimdavo Tadą todėl, 
kad nebuvo kito lygaus, su 
kuriuo butų galima pažaisti. 
Tas užvaizdą — Brodie, — 
gyveno apie porą valandų ke
lio užmiestyje. Ten kai kada 
pasikviesdavo Tadą pažaisti. 
Kelionė ten nuvažiuoti ir su
grįžti — 75c. Tai Tadui ne
maža suma.

—Kartą užkviestas tokion 
kelionėn išsirengė savo dvira
čiu. Apskaičiavo, kad kelionė 
nieko nekainuos ir tie pinigai 
liks kišeniuje. Kadangi dvira
čio padangos oro nelaikyda
vo, tai prisieidavo dažnai su
stojus pakelėj oro pripusti. 
Kelionė pavyko ir žaidimas 
sekėsi. Grįžtant namo buvo 
blogiau. Iš nakties buvo ge
rai palyta ir slidu. Didesnę 
kelio dalį teko dviratį stumti. 
Susipurvino. Ir kai atvyko į 
miestą, nebuvo panašus į pa

dorų žmogų. Mieste negalėjo 
važiuoti. Dviratį ir čia reikė
jo stumtis. Policininkas, pa
stebėjęs tokį purviną dvirati
ninką, liepė stumtis gatve, o 
ne šaligatviu. Nepaklausius, 
Tadulis atsidūrė daboklėje.

Teisėjas paklausė: — Ar 
pilietis?

— Nepilietis.
— Matai, — sako teisėjas, 

—jus, anglai, Londone savo 
policijos bijote, kaip p°lės ka
tės, o čia, pas mus, taip smar
kaujate.

Jei Tadas butų tylėjęs, gal 
but viskas laimingai užsibai
gę. Bet bliurbtelėjo, kad jis 
esąs iš rusų okupuotos Lietu
vos. Kas tie lietuviai, teisėjas 
nesuprato. Bet paminėjus ru
sus, teisėjas nustebo, nes iki 
šiol tokiems svetimtaučiams 
reikėdavo vertėtų, o šis susi
kalba angliškai. Todėl jį palai
kė už anglą.

— Bausmė — 3 doleriai ar
ba dvi paros kalėjimo, — ta
rė nuraudęs teisėjas.

Tadas kalėjiman nenorėtų 
eiti, bet kur gauti tuos tris 
dolerius? Turi tik 75c., sutau
pytus nuo kelionės. Tiek už
mokėjo, o likusias 30 valan
dų ištupėjo čirpčje.

Nuėjo pas tą savo pažįsta
mą užvaizdą Brodie. Išpasa
kojo, kas atsitiko, darbą ga
vo. Susitaupęs porą dolerių, 
susilopęs dviratį ir vėl pradė
jo kasdieninį gyvenimą įpras

tu budu.
Vieną šeštadienio popietį, 

važiuodamas 10-ta Avė. sma
giai paleido dviratį ir nei ne
pastebėjo, kaip atsimušė į a- 
laus vežimą, prikrautą stati
nių. Pats pasivoliojęs į šoną, 
mažai nukentėjo, jei neskaity
ti nubrauktos kaktos ir at
muštos alkūnės. Užtat dvira
tis skaudžiai nukentėjo. Pa
kliuvo po vežimo ratais. Kib
ti prie vežėjo negalėjo. Buvo 
jo kaltė — neapsižiūrėjimas.

Apžiūrėjęs dviratį, iš ap
maudo nutarė jį palikti, ir 
jau buvo benueinąs, kai pasi
pynė policininkas. Liepė pasi
imti. Sako, ant gatvės daiktų 
negalima mėtyti. Norėjo pra
dėti aiškintis, bet, atsiminęs 
praėjusio karto nuotykį, susi
laikė. Surinkęs dviračio liku
čius, nunešė senų daiktų krau
tuvėm Pardavė už dolerį ir 
tuo pat kiek džiaugėsi, kad 
policininkas jį sulaikė.

Keletą dienų po įvykio ne
galėjo dirbti, nes buvo apsi
daužęs. Dolerį greit pravalgė, 
ir vėl atsidūrė nejaukioj pa
dėty...

Jauny dienų draugai
Iš Lietuvos pradėjo atvyk

ti ir daugiau pažįstamų bei 
jaunystės draugų. Tado pa
stangomis buvo surasta kelio
lika kitų, nuo seniau pakri
kusiai gyvenančių lietuvių šei
mų New Yorke. Jei reikėjo 
kokį lietuvį surasti — papra
šyk Tadą, nors ir adreso ne
turėtum. Jis tol jieškos, klau
sinės, pakol suras.

Dabar lietuvių būrys buvo 
išaugęs. Šventadieniais, ypač 
vasaros laiku organizuotai 
buvo vykstama maudytis ar 
į Bronx parko krūmų dyku
mas pasitrankyti. Vakariop 
būrys grįždavo, nusitrankę, 
lesgyvi, kalnierėliai ištižę, kel
nės susiglamžiusios. Pagal a- 
nų laikų paprotį, nebuvo ma
doje, kad ir karštam orui e- 
sant švarkus nusivilkti ar 
kalnierėlius nusiimti.

Kartą tokiam buriui susi
rinkus į parką, pradžioje pra
sidėjo šiaip pasistumdymai. 
Tadas gi užsinorėjo parodyti 
savo jėgą ir prasidėjo risty- 
nės. Antanas Spindulys buvo 
stambus vyras. Tingėdavo 
imtis, bet mėgdavo pajuokau
ti. Tadas seniai turėjo “ant 
jo akį”, mat, norėjo jį paris
ti. Ir šį kartą prie jo prikibo. 
Antanas, negalėdamas Tado 
atsikratyti, suėmė jį už kelnių 
rumbo ir stipriai patraukė. 
Pigios Tado kelnės neišlaikė 
ir prairo. Tadas perpyko, bet 
ką gi darysi?

Gėda prieš visus, kad liūd
nai viskas užsibaigė. Gaila ir 
savo vienatinių kelnių. Kaip 
dabar grįžti namo? Ten bu
vęs vienas draugų nusivedė 
Tadą į krumus. Susiskolino iš 
moterų įvairių spilkučių ir 
šiaip t Ai p kelnes aptvarkė, 
bet jau į žaidimus Tadas ne
betiko...

AUaatic CMy

Atlanto vandenyno pakraš
ty tai vasarojimo vieta. Dau
gelis įvairių viešbučių, val

gyklų ir kitokių įvairių pra
mogų. Atostogų laikotarpis 
prasidėdavo gegužės mėnesį. 
Childs vardu valgyklų tinklo 
bendrovė turėjo savo valgyk
lą pajūry, ir pavasario laiko
tarpiui prasidėjus, tą savo 
valgyklą atidarydavo. New 
Yorke savo darbininkų verba
vimo įstaigoje rinkdavosi į- 
vairųs valgyklų darbininkai.

Tadas stengėsi ten pakliū
ti. Buvo sakoma, kad sykiu 
dirbs ir sykiu turėsi atosto
gas. Naktinio darbo mažai 
kas norėdavo. Tai ir Tadui 
buvo progos ten pakliūti. Dir
bo savaitę, kitą ir trečią. Ir 
jis sapnuoja, ar iš tikrųjų. 
Nemiga kankina jį. Eina pas 
daktarą, viską išsipasakoja. 
Duoda kaž kokių tablečių. 
Tadui negelbsti. Gauna kito
kių vaistų — ir tos nepade
da.Tik paėmus ant syk kele
tą tablečių Tadas užmigo ir 
miegojo porą dienų.

Parašo Tadas Antanui laiš
ką, kad jam čia vienam labai 
nuobodu ir kad atvyktų pas 
jį. Girdi, darbo gaus, kur jis 
dirba. Antanas atvyko ir da
bar Tadui jau linksmiau. Nu
tarė kartą abu eiti pasimau
dyti. Tadas šiek tiek mokėjo 
plaukti, o Antanas nei kiek. 
Vos atsiguldavo ant vandens, 
tai taip lyg akmuo ir skendo 
dugnan. Tadas, norėdamas iš
kirsti šposą, nutarė Antaną 
įvilioti gilyn, o kai tas nemo
ka plaukti, iš jo gerai prisi
juokti. Iki pusei įsibridus, Ta
das jau pradėjo plaukti ir vis 
Antaną vilioja gilyn. Anta-

NENDRIŲ LINGE
Plėšrieji paukščiai dažniau

siai esti geri lakūnai. Jei sa
koma, kad vilką peni kojos, 
tai nedaug apsiriksime pasa
kę, kad daugumą paukščių 
sparnai.

Lingės skraido ne tik mais
to jieškodamos. Pavasarį, vei
simos! laikotarpiu per vestu
vinius žaidimus patinai kar
tais iškyla taip aukštai, kad 
pasidaro vos įžiūrimu tašku. 
Čia jie ilgai mankština spar
nus. Tik pavargę nutupia į 
nendryną ant bangų atpluk
dyto kelmo, medžio šakos ar 
sąnašų krūvos pailsėti.

Nendrių lingės yra maž
daug kranklio dydžio, tam
siai rudos spalvos. Gyvena 
arti vandens. Peri nendrynuo
se ant žemės. Daug jų Nemu
no deltoje, Žuvinte, Žaltyčio 
bei kitų ežerų nendrynuose, 
kuriuose gausiau vandens 
paukščių. Minta vandens pau
kščių kiaušiniais bei jaunik
liais, varlėmis, gyvatėmis, 
driežais, vandeninėmis žiurkė

nas, įsibridęs iki pažastų, pa
juto, kad nejuokai ir nebepa
jėgia grįžti į krantą. Paga
liau Antanas pasiekė krantą, 
bet dabar Tadas, bendrauda
mas, pertoli nuplaukė ir ne
begali sugrįžti. Jis pradėjo 
šauktis pagalbos Pajūrio pri
žiūrėtojai numetė Tadui gumi
nį pripustą ratą ir jį išvilko 
į krantą. Vieton Tado, dabar 
Antanas turėjo iš jo juokų.

Bus (tagUu

mis.
Tačiau labiausiai mėgsta 

lankyti svetimus lizdus. Kai 
pradeda perėti vandens paukš 
čiai, lingėms tikras rojus. Ne
sivaržydamos, varnoms pade
dant, jos sunaiKina daugelį 
naudingų paukščių lizdų, iš
geria kiaušinius arba sulesa 
jauniklius. Antys, laukiai, ki
rai, žuvėdros, o kartais ir 
smulkus giesmininkai paukš
čiai kasdien joms moka dide
lę duoklę. Tik rudeniop, kai 
paukščiukai paugėja, lingės 
pasitenkina varliagyviais bei 
smulkiais žinduoliais. Panašiu 
maistu minta ir anksti pava
sarį.

Peri kartu su kitais paukš
čiai. Tuomet daugiausia mais
to, lengviausia išmaitinti savo 
jauniklius. Kol patelė peri, ją 
maitina patinas. Paūgėjusiais 
vaikais rūpinasi abu tėvai. 
Lingės, kaip ir daugumas ki
tų plėšriųjų paukščių, perėti 
pradeda, padėję pirmąjį kiau
šinį. Todėl ir jaunikliai išsi
rita ne vienu laiku ir lizde bū
va nevienodo dydžio. Mažiau
sieji neretai žūva, skriaudžia
mi jau paūgėjusių stipresnių 
brolių

Taetuvoje yra daugiau kaip 
20 dieninių plėšriųjų paukščių 
rūšių Iš jų tik trys rūšys— 
vištvanagis, paukštvanagis ir 
nendrių lingė — laikoma ža
lingomis Medžioklės taisyk
lės nendrių linges leidžia nai
kinti.

K. Ginhumi
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Marija Šuns

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

LIETUVYBEI IŠLAIKYTI 
ĮKAšYKlM DAUGIAU JAU
NIMO J SUSIVIENIJIMU 
LIETUVIŲ AMERIKOJE.

SLA VEIKĖJŲ PASITA 
RIMAS CHICAGO! E LINKI PASISEKIMO MUSŲ KONGRESUI

SLA prezidentas Povilas P. 
Dargis praėjusį savaitgalį bu
vo atvykęs į Chicaga dalyvau
ti Amerikos Lietuvių Tary
bos narių posėdyje.

Ta pačia proga turėjo pasi
tarimą ateinančio SLA seimo 
reikalais su dr. S. Biežiu, ižd. 
N. Gugiene, iždo glob. E. Mi- 
kužiute, Įstatų Komisijos pir- 
min. dr. A. Montvidu ir ki
tais Susivienijimo veikėjais.

LANKĖSI CHICAGO! E

E. Mikužiutė, SLA iždo glo
bėja, pasinaudodama ilgesniu 
savaitgaliu, buvo nuvykusi į 
Chicagą aplankyti savo arti
muosius.

LANKĖSI WASH INTONE

A. S. Trečiokas, SLA Kon
trolės Komisijos narys, kartu 
su žmona Ieva buvo nuvykę 
į Washingtoną. Ta proga ap
lankė prez. J. Kennedy kapą, 
Voice of America lietuvių sky
rių, savo draugus ir artimuo
sius.

DAIL. V. KASIULIO PA
RODA PARYŽIUJE

Visą gegužės mėnesį Pary
žiuje, Galerie des Beaux Arts 
vyko dail. V. Kasiulio darbų 
paroda. (E)

RUOŠIASI PIETŲ AMER. 
LIETUVIŲ KONGRESUI

“Laikas” ELTAI praneša: 
Argentinos lietuviai jau ruo
šiasi III-jam Pietų Amerikos 
Lietuvių Kongresui. Jis įvyks 
Sao Paulo mieste, 1965 metų 
vasario 18-20 d. Šiuo kongre
su labai susidomėjęs Argen
tinos jaunimas, per praeitų 
metų vasaros atostogas susi
pažinęs su Brazilijos ir Uru
gvajaus jaunimu. Tikimasi, 
kad Kongresas drauge bus ir 
lietuviško jaunimo kongresu.

(E)

Latvių kongresas, įvykęs 
gegužės 1-3 d. So. Bostone, 
linki mums daug pasisekimo 
svarbiuose kongreso darbuo
se. Jie prisiuntė ir Valst. De
partamento rašto nuorašą, 
pasirašytą sekretoriaus asis
tento James L. Greenfieldo, 
kur sakoma, jog Amerika vi
sai nemano pakeisti savo nu
sistatymo nepripažinti bolše
vikinės okupacijos Baltijo val
stybėse — Estijoj, Latvijoj ir 
Lietuvoje.

NAUJI SENATORIAI IK 
ATSTOVŲ RŪMŲ NARIAI 

KONGRESO GARBĖS 
KOMITETE

Be visos ilgos eilės jau pa
skelbtų senatorių ir kongres- 
manų, maloniai davusių savo 
sutikimą būti musų kongreso 
Garbės Komiteto nariais, nau
jai į to komiteto eiles įsijun
gė vėl šie JAV politikos vy
rai: sen. T. J. Dodd, Conn., 
— pasižadėjo pats asmeniškai 
kongrese dalyvauti. Sen. Ph. 
A. Hart, iš Michigan, priim
damas kvietimą žada daly
vauti kongrese. Sen. Stephen 
M. Young, Ohio, sen. H. A. 
Williams, Jr., New Jersey, se
natorius A. Ribicoff, Conn., 
se. L. Saltonstall, Mass.. Kon
greso narys E. J. Derwinski, 
4 Distr., Ill., — džiaugiasi 
skaitęs Sun Times dienrašty 
įdomų straipsnį apie Lietuvių 
Kongresą Washingtone.

Maž. Lietuvos Rezistencinį 
Są jūdį Am. Liet. Kongrese at
stovaus Jonas Stikliorius, to 
sąjūdžio vicepirm.

Lietuvos konsulas Los An
geles Julius J. Bielskis, dėko
damas ALT vadovybei už 
kvietimą į kongresą, savo laiš 
ke, tarp kitko rašo: Spaudoje 
ir kitokiomis priemonėmis 
keltina viešumon jau aiškiai 
pasirodžiusius naujus “veiks
nius,” bruzdančius prieš Lie
tuvos laisvinimo reikalus. Aiš-

ar bent pritaria bet kokiam 
bendradarbiavimui su Lietu
vos okupantais - pavergėjais. 
Tokius gaivalus reikia kelti 
viešumon, plėšti nuo jų “ge
ros valios kaukę,” nurodyti 
jų daromą lietuvybei žalą ir 
tuo sulaikyti juos nuo gerų 
lietuvių išnaudojimo. Tuo rei
kalu yra lauktinas Amerikos 
Lietuvių Kongreso aiškus pa
sisakymas.

Clrvrlando ALT skyrius sa- •z
vo atstovais į Kongresą Wa
shingtone išrinko: V. Kasa- 
kaitį, L. Leknicką, A. Pautie- 
nį ir K. Žiedonį. Delegaciją 
pas Ohio senatorius ir Atst. 
Rūmų narius sudarys tie pa
tys keturi atstovai.

SVARBUS PRANEŠIMAS 

vykstantiems į Amerikos Lie
tuvių Kongresą Washingtone

Norintiem vykti į Washing- 
toną papiginta kaina autobu
su, pranešama, kad ir prie di
džiausių pastangų (dėl ukrai
niečių kongreso ir vasaros sa
vaitgalių išvykų), gavome tik 
vieną autobusą, t. y. 38 vie
tas. Taigi, vietų skaičius yra 
ribotas ir todėl prašome pasi
skubinti registruotis ALT biu
re, 6818 S. Western Avenue, 
Chicago, 111., 60636. Telefo
nas 778-6901.

Traukiniu ir lėktuvu papi
gintos kelionės vietų skaičius 
nėra ribotas, bet papiginimui 
gauti reikia: traukiniui — 4 
keleivių, lėktuvu — 25 kelei
vių. Ir jeigu tas skaičius ne
susidarys, papiginimų nebus. 
Ruošiantis kelionei, prašome 
tai atsiminti.

NAUJI KONGRESO GAR
BĖS KOMITETO NARIAI

Amerikos Lietuvių Kongre
so garbės komitete maloniai 
sutiko dalyvauti senatorius 
Wm. Proxmire, iš Wisconsin© 
ir sen. Hugh Scott, Pennsyl
vania. Senatorial kongresui

Paskutinis Žvilgsnis
Priimki žiedą kuklios neužmirštuolės, 
Ir mano žodį, jautrų ir nedrąsų.
Tai viskas, ką aš turiu: šios gėlės 
Ir žibančios ant jųjų rasos.
Priimki, jei dar širdy rusena
Praėjusios laimės atmintis.
Priimk ir dainą mus dainuotą—seną,
Ir ją dar kartą padainuoki, kai niekas negirdės
Priimk ir žvilgsnį paskutinį—godų,
Nejučiomis išsprukusį iš akių.
Jau mus nedžiugins pavasarių sodai, 
Užtai krūtinėj taip graudu.

mosi “pasiekimais” atbaido 
mas radijo klausvtojas ir te- 
leviz’jos žiūrovas

Gyventojai norėtų kitokių 
radijo ir televizijos ir čia tu
ri tiesos Januitis teigdamas, 
kad klausytojai r.u žiūrovais 
“reikalauja įdomesnių laidų, 
nori kad išsamiau informuo
tume apie įvykius šalyje ir 
užsienyje, įdomiau ruoštume 
laidas ekonomikos, mokslo ir 
kitais klausimais.”

mas, kuris negai š pripažinti 
laisvę ypatingai spaudos, ra
di ’o, televizijos ir kitų ryšių 
srityje. (E)

PABALTIJO EMIGRANTAI 
NEDUODA RAMYBĖS 

SOVIETAMS

ku, šiuo tarpu tokiais yra vi- linki geros sėkmės jo svar- 
si tie, kurie agituoja, tempia biuosc darbuose.

LIETUVIAI TURI ŽIŪRĖTI MASKVOS

Paieškojimai
TARPTAUT. RAID. KRYŽ. 

PAJ1E.ŠKOM1 ASMENYS

Pykstama dėl pilkų, povei
kio neturinčių programų, o 
jos tokios tik diktatūrinės 
kontrolės ir ligšiolinio sovie- 
tir o režimo dėka. Tai reži

LANKĖSI SUSIVIENIJIME

Valerijonas Cibulskas, SLA 
236 kuopos narys iš Toronto, 
praėjusią savaitę lankėsi SLA 
centre. Jis svečiavosi pas sa
vo brolį, S. Cibulską, Stam
ford, Conn., kuris yra SLA 
168 kuopos sekretorius. V. 
Cibulskas papasakojo, kad 
Kanados lietuviai ruošiasi at
vykti į New Yorką laike Lie
tuvių Dienos, rugp. 23 d.

Dargys (dailininkas) pajieš 
ko Krueger, Vokietijoje.

Dernokh (Democh) Liubow, 
gim. 1919 m. Taip pat Polina 
ir Gngorius.

Egertas Elena, gim. 1919- 
1920 m., pajieško motina O- 
na Liekene.

Gadliauskat Sergėjus, sun. 
Mateušo, gim. 1917. 2. 6. Kal
varijos rajone.

GoniprausKas Domas, sun.
Petro, gim. 1903 m. Ketūnuos

Gudynas, gim Čarneskaitė 
Agne, gim. Veiverių km., Ma- 
i ijampolės apskr.

Gudynas Kcstancija, gim.
1923 m. (duktė), paskiausia 
gyvenimo vieta Stettinas.

Kareckas Jonas, gim. 1903- 
1904 m. Kaišiadoryse.

Kurschat Willy, gim. 1914.
6. 6. d., Klaipėdos apskr.

Prokop Stefanija - Zem- 
kauskaitė, g m. 1907-09 m., 
pajieško sesuo Lenkutienė.

Pilišauskas Feliksas, sūnūs 
Grasildos, gim. 1929. 4. 17 d , 
Garzdžiuose.

Utka Petras, sun. Juozo, 
gim. 1914 m Gidonių km.

Utka Jonas sun. Juozo, 
gim. 1919 m. Pajieško sesuo 
Andrinaitienė.

P.LB. Vokietijos Krašto 
Valdyba

(17a) Huettenfeld ueber 
Weinheim, Bergstrasse

Schloss Rennhof
W. Germany

KAS DOMISI geromis są
lygomis investuoti savo pini
gus, kreipiasi į dipl. ekono
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tel. TA 7-9518.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AE. baltrunas-balton 

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Ryšium su sovietu - suomių 
draugystės ir nepuolimo pak
to metinėmis, “Pravda” savo 
straipsnyje smarkiai užpuolė 
suomių žemiečių partijos po
litiką ir buv. premjerą Sukse- 
laineną už tai. kad jis pernai 
rudenį, lankydamasis Stokhol
me. dalyvavo estų suruoštoje 
šventėje. Pagal “Pravdą”, to- 
kis suomių politiko elgesys 
nesuderinamas su draugyste 
sovietams.

Komentuodamas Kremliaus 
(Ugano reakciją, fvedų dienr. 
“Dagens Nyheter” rašė: “Pa
baltijo (‘migrantai neduoda 
Sov Sąjungai jokios ramy
bės. Tatai bko neseniai pa
tirti Suomijoje.” (E)

TELEVIZIJOS PROGRAMAS
Gegužės 7 d. Sovietijoj mi

nėta Radijo diena ir vėl bu
vo proga skelbti, kad radijas, 
tai “rusų tautos sunaus” Po
povo išradimas (retai kurio
je sovietų spaudeJe, o Lietu
voje iš viso neminėtas Mar
coni ).

Kokia radijo bei televizijos 
plėtros Lietuvoje padėtis, tai 
matyti iš “Tiesos” 105 nr. 
(geg. 7) paskelbtų duomenų 
ir režiminės min. tarybos ra
dijo ir tclev. komit. pirm. J.

valanti džiaugtis tariamais 
bolševikų laimėjimais bei ste
bėti neįdomius tų “respubli
kų” gyvenimo bruožus.

Tačiau be skaičių, veiklos 
aprašymų, ir šiais metais Ra
dijo dieną minint buvo pa
brėžti įvairus trukumai ir jų 
buvę nemaža. Patys komunis
tai verčiami prisipažinti, kad 
radijo bei televizijos progra-
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SLA VASARNAMIS
ATLANTIC CITY, N. J.

155 States Avė. Telefonas Code—609 — 345-5867 I
Naujas SLA MANOR—Poilsio Namas atidarytas 

nuo June-birželio 10 dienos. Čia rasit jaukią lietu
višką aplinką. Garsus kurortas Atlantic City, N. J. 
suteikia daug pramogų, įvairių pasilinksminimų, pasi
važinėti juroje laivais, žvejoti, sportuoti, lankyti te
atrus, o kas svarbiausia — gražiai pailsėti ir sustip
rinti sveikatą.

Naujas SLA Poilsio namas gražioje vietoje, puse 
bloko nuo juros. Galima pasinaudoti virtuve.

Gerai įrengti kambariai su voniomis šeimoms ir 
patogumais. Kainos prieinamos.

SLA nariai ir visi lietuviai kviečiami pasinaudoti |||| 
SLA vasarnamiu nuo June-birželio 10 d. visą vasarą.

Užsisakyti kambarius per SLA centrą:
307 W. 39-TH ST., NEW YORK, N. Y. 10001

Telefonas—Code 212, LA 4-5529 |||l

..........-.................. . ■—...—==&

Rugelis Jojas, gim. 1926-3.
Ruškys Pranas (Ruschkies) 

g’m. 1912 m. Takinių kaime, 
Kretingos apskr.

Špokevičius Petras, sūnūs 
Antano, gim. 1916 m Kems- 
ksiunų kaime

Skamarakas Petras, gimęs 
1912 m., Iltrakių km., Kidu
lių vai.

Tiškinas Alfonsas, gim. 4.
9. 1926 m. Telšiuose. Pajieš
ko motina.

Tel. Virginia 7-4499 !■

S H A L I N S
(SHALINSKAS) !

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) ( 

Woodhaven 21, N. Y. < 
Suteikiam garbingas laido
tuves. Koplyčias suteikiam ( 

nemokamai visose miesto i 
dalyse i

F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS taM savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
$1600 metams, $8.00 — pusei metų, Chicagoj— 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba money orderi 
tokhi adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois
■S"----- ................................ - -*£■ —■ cn. *

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Gegužės 29, 1964
IŠMOKAMOS APDRAUDOS

TEKLĖ NAVASINSKIENĖ, 37 kp., Sunder- 
land, Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 1. 1938 m., mirė kovo 27, 1964 m. Velionės 
dukteriai, Anna R. Roralski ir anukui Julian S. Go- 
ralski, Jr., apdraudos išmokėta ................................ $250.00

KAZYS MACIULSKIS, 55 kp., Chicago, Ill., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 7, 
1918 m., mirė gegužės 8, 1964 m. Velionio sunui, 
Leonard R. Maehulsky, apdraudos išmokėta ......... $300.00

ANNA KIRVELAIT1ENĖ, 57 kp., Worcester, 
Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasa
rio 6. 1941 m., mirė kovo 24, 1964 m. Velionės su
nui. Anthony Kirvelaitis, apdraudos išmokėta .... $232.50

KOSTAS KADŽIULIS, 124 kp., Hartford, 
Con., gimęs Rusijoje. Prie SLA prisirašė balandžio 
23. 1955 m , mirė gegužės 6, 1964 m. Velionio žmo
nai, Stefanijai Kadžiulis, apdraudos išmokėta .... $2,(MM).00

ANTANINA STAŠAUSKIENĖ. 185 kp., E.
Chicago, Ind., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė gruodžio 2, 1957 m., mirė balandžio 20, 1961 m. 
Velionės dukteriai, Elzbietai Skuoderienei, apdrau
dos išmokėta ....................................................     $5(M).(M)

JUOZAS DUDONIS, 301 kp., Cicero, III., gi
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 3. 
19oo m., mirė gegužės 17, 1961 m. Velionio pusbro
liui. Jurgiui Dudoniui, apdraudos išmokėta ............. $500.(M)

Viso ............................ $3.782..50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ............. $69.011 50

išmokamos ligoje patalpos
207 kp, Mhih hestrr. (bnn . .sirgo i 2 s«v. $ d

208 kp., (Chicago, III., .sirgo 6 sav. K <1. 21

7 kp., Chicago, III Nirgo II .sav 4 d 6!

248 kp., So. Norwalk. Conn, sirgo 4 sav. .> d. 31

\ . $171
ion šių metų bendrai viso ................... -i- $8,sxs

B. PI\ AKONAS, SLA Sekretore

DIRVA
TAUTINĖS MINTIES LAIKRAŠTIS

įsteigtas 1915 m.

Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00 
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai

Leidžia

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuviy Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHEI.SONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. JI turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota ir apima musų išeivija visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bot pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestu, vėliau 
virtus) New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 menesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargu Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė
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Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, 
uopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą 

kurti mokyklėles, 
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išeivija rupiu 
aro valdžiai nuversti

odyta. kaip aL
Pasaulio Lietuvių Rcndruor 

B<t tai tik maža knyg< 
buvo renkama 40 metų Patartu 
knyga dovanoms.

I’ardmulaiu> be pelno (.raliais kie 
minkAljda apdarai*
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Užsakymus prašome i

prasidėjo 
taut iškas

musų didžiosios organi7jv<l- 
enė ir kodėl Amcrl- 
i turinio dalele Ma- 
a kiekvienam ja )<i-
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SLA MAN iLANTIC CITY, N. J, JAU PRIIMA SVEČIUS
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VAIZDAI SLA VASARNAMIO: 1) States Avė., Atlantic City, N. J., kur yra Susivienijimo vasarnamis (antrasis namas). 2) SLA namai iš arčiau. 3) Taip 
paruošti kambariai vasarotojams. 4) Bendro svečių kambario vienas kampelis. 5) SLA Manor pirmasis ar žemutinis aukštas, kuriame yra virtuvė, valgykla 
ir kiti patogumai. Prieky du atskiri langai yra valgyklos. 6) Valgyklos vidus. Gegužės paskutinį savaitgalį čia viešėjo keletas SLA centro tarnautojų ir
keli svečiai. Prie stalo sėdi (iš dešinės į kairę): viešnia dainininkė R. Mainelytė, svečias arch. B. Elsbergas, sekr. B. Pivaroniene, svečias P. Macijauskas, 
Susivienijimo tarnautojos — G. Gintautaitė-Anuskienė, B. Macijauskienė ir M. M. Ausriute-Williams. Greta kiti svečiai. (Nuotraukos a. Sodui či o)

TIKIUOS, KAD VASAROSITE4

SUSIVIENIJIMO VASARNAMY
čirškinti lašinėlius su kiauši
niais, o valgykloje prie sta
lo skaniai užkandžiauti.

LIETUVOS MOKSLEIVI AI—J KOLCHOZUS

SLA PENKIASDEŠIMT TREČIAS 
SEIMAS
r KASI D E s

1964 M. L1EP0S-JULY 6 D., PIRMADIENJ,
III VALANDA RYTO 

A

STERLING HOTEL,
Maukei & River Sts., Wilkcs-B inc, Pa. Tei. 822-3131

Seimas tęsis iki bus baigta svarstyti numatyti klausimai 
ir reikalai. Posėdžiai vyks nurodytam0 viešbuty

Atidarant seimų bus paminėtas rašytojas-poet as
KRISTIJONAS DONELAITIS,

nuo kurio gimimo šiemet sukako 250 m. Kalbės PROP. DR 
J. PUZINAS.

SEIMO PARENGIMAI
Seimo išvakarėse, liepos 5 d , sekmadienį, Sana Sou J 

parke įvyks

GEGUŽINE - PIKNIKAS
New Yorko Tautinių. Šokių Grupė, vadovaujama Jadvygoj 

Matulaitienės, atliks įdomių programą.
Bus pasakytos trumpos kalbos.
Programa prasidės 3:30 vai. po pietų. Piknikr* vadovauja 

komisija — pirm. A. Tuncavage, V Paulauskas, O. Miliaufl* 
Menė, M. Urbonienė ir A. Griškonis.

Liepos 7 d., antradienį, 6:30 vai. vak. STERLING HO
TEL įvyks

BANKETAS ■ VAKARIENE
Kalbės miesto mayoras Frank Slattery, kongresmanas 

Dan Flood ir SLA prezidentas P. P. Dargia.
Meninę programos dalį išpildys Mrs. Mac', pianistas Jo-

Kai vasara jau čia pat, tai 
daugelis svarsto, kur ir kaip 
praleisti numatomas atosto
gas. Šiais metais SLA nariam 
ir jų bičiuliam tas reikalas 
lengviau yra išsprendižamas, 
nes Susivienijimas jau turi 
savo vasarnamį Atlantic Ci
ty, N. J. ir priima vasaroto
jus. O vistik verta atvažiuoti 
į šių pasaulinio garso vasar
vietę ir paatostogauti lietuvių 
organizacijos pastogėje.

SLA namai yra vienoje gra
žiausių kurorto gatvių ir nuo 
jų jura tik už keletos namų 
—eidamas nespėji gerai apsi
dairyti ir jau esi prie van
dens. Nors namai ne nauji, 
bet dar tvirti, erdvus, kamba
riai nemaži, šviesus ir jaukus. 
Kiekvienas turi po vonių, lyg 
kokiame viešbutyje. Jei neno
ri lįsti į jurų, maudykis čia 
pat. Vieta ir visa aplinka gra

ži, tyras ir geras oras, daug 
skaidrios saulės spindulių.

Kai saulės perdaug, gali 
pavėsiauti dideliame, plačiu 
stogu, namų prieangyje, iš 
kur matyti ir jura. Čia gali 
džiaugtis dienų ramuma ar 
vakare tyla, kurios niekas ne
drumsčia. O jei mėgsti pa
šnekesius su bičiuliais ar nau
jais pažįstamais, tam yra ben
dras svečių kambarys, kur nei 
šaltis, nei šiluma nekankina.

Keliais laiptais žemyn pa
teksi į namo apačių. Ji taip 
pat įruošta vasarotojų pato
gumams. Yra virtuvė, valgyk
la, šaldytuvai, spintelės, du
šai grįžusioms iš juros smė
liui nuplauti, o taip pat ir šal
to gėrimo automatas atsigai
vinti. Labai patogu tiems, ku
rie nemėgsta vaikščioti po 
valgyklas, nes čia pat gali ry
tais ar vakarais virti kavų ar

Atlantic City yra garsi va
sarvietė, kur kasmet vyksta 
pasaulio gražuolės rinkimai. 
Tuomet suvažiuoja įvairiau
sios garsenybės, tačiau jas 
sunku pastebėti gausiose žmo
nių miniose. Čia netrūksta 
teatrų, koncertų po atviru 
dangum ir salėse, lošimų, cir
kų ir kitokių pramogų vietų. 
Ilgu tiltu, besitęsiančiu my
lias kelio Atlanto pajūriu, 
vaikšto minios vasarotojų ir 
apžiūrinėja suvenyrų krautu
vių puošnius prekylangius.

Tačiau tos visos pramogos 
ir vilionės nei kiek nekliudo 
vasarotojams, kurie linkę po
ilsiauti ramioje aplinkumoje. 
Visas triukšmas pačiame pa
jūryje, ne vilų rajone. SLA 
vasarnamis taip pat yra ato
kiau ir ramioje vietoje.

Komjaunimo CK sekretorė 
V. Daukaitė Vilniaus ELTOS 
korespondentui pranešė, kaip 
Lietuvos moksleiviai leis šių 
metų vasarų. Pagal Daukaitę, 
vasaros mntu moksleiviams 
tenka netik pailsėti, bet ir 
“patirti daug naujo.” Profe
sinių sąjungų, kolchozų, spor
tinėse ir kitose stovyklose va
sarų praleis daugiau kaip 100 
tūkstančių moksleivių. Žemės 
ūkio darbuotojų vaikai numa
tyti sutelkti pionierių stovyk
lose netoli Panevėžio, Ignali
noje, Palangoje, Telšiuose.

Be to, Lietuvoje bus orga
nizuota apie 80 stovyklų mies
tų jauniesiems gyventojams ir 
po 2-3 kolchozinės bei tarp- 
kolchozinės stovyklos kiekvie
name rajone. Moksleiviai dirb
sią kolchozuose. Numatyta, 
kad kolchozuose ir soveho- 
zuose veiks apie 1,500 gamy
binių brigadų.

JAV PRENIDENTAS
NEW YORKE

Praėjusį savaitgalį pr°zid. 
Johnson buvo atvykęs į New 
Yorką ir dalyvavo “Interna
tional Ladies Garment Wor
kers Union” suvažiavime, ku
riame pasakė kalbą pareikš
damas, jog jis pasitik's, kad 
kongresas priimsiąs piliečių 
teisių įstatymų, kartu jis pa
brėžė, kad per ateinantį de
šimtmetį bus padaryta žymių 
pagerinimų socialiniuose žmo
nių reikaluose.

D DIENOS 20 METI 
1

SUKAKTIS

nas Verbalis. Programos vedėja •— NeHie Bayor* t.
Banketo komisija — A. Miliauskas, V. Tamulaitis ir M. 

Savadge.
Prašome visus delegatus ir svečius iš anksto įsigyti ban 

keto bilietus. Kaina $5.00 asmeniui

VIEŠBUČIO KAMBARIŲ KAINOS
Vienam asmeniui su viena lova ir vonia—nuo $7.00 iki $12.00. 
Dviem asmenim su viena didele lova ir vonia—nuo $9 iki 11.00. 
Dviem asmenim su dviem lovom ir vonia—nuo >10 iki $15.00.

Kambarius viešbuty prašoma užsisakyti i. anksto.

YPATINGA DOVANA
NAUJIEMS NARIAMS,
kurie įstos į SLA iki ateinančio 53 seimo —

SLA Auksinio Jubiliejaus ALBUMAS
Ten rasit tikrų Amerikos lietuvių gyvenimo, kū

rybos ir kultūrinių darbų veidrodį. Gaudami ALBU
MĄ turėsit neužmirštamų dovanų, kuri Jums suteiks 
nemaža džiaugsmo.

SLA organizatoriai! Pasinaudokit gera proga ir 
pasistenkit gauti naujų narių, kad visos musų kuo
pos sutiktų busimąjį SLA seimų pasižymėdamos sėk
minga veikla. Atkreipkit naujų narių dėmesį, kad 
SLA Vajaus Komisijos parėdymu jie gauna gražią 
dovanų SLA Auksinio Jubiliejaus ALBUMĄ, kar
tu su apdraudos PALIUDIJIMU.

Gegužės pabaigoje, pasinau 
dodami ilgesniu savaitgaliu, 
sekr. B. Pivaronienčs kvieti
mu, keletas SLA centro tar
nautojų buvo nuvykę į Atlan
tic City ir viešė josi organiza
cijos vasarnamy. Tiek namai, 
tiek visa aplinkuma visiems 
labai patiko ir padarė gerų 
įspūdi. Svečias architektas B. 
Elsbergas pasidžiaugė geru 
SLA pirkiniu. Jam ypač pati
ko niamo sklypas, kur dar 
yra vietos ,r°ikalui esant, pa
statui praplėsti. Architekto 
nuomone, prie namo priekio 
tiktų pastatyti naujų priean
gį su stikline siena, kas su
teiktų namui modernesnę iš
vaizdų, o pats prieangis su
darytų lyg salę, kur galėtų 
vykti organizacijų suvažiavi
mai. Tuomet ir jaunimas to
kioje vietoje noriai ruoštų sa
vo suvažiavimus ir šventes, 
pareiškė arch. B. Elsbergas.

Dar organizuojami ir vad. 
turistiniai vyresnių klasių 
moksleivių žygiai po Lietuvą. 
Kokias turistines vietas jie 
lankys? Ogi pastarojo karo, 
vad. “Didžiojo Tėvynės karo” 
kovų vietas, istorinius - revo
liucinius (bolševikinius) pa
minklus, septynmečio staty
bas. (E)

Omaha Reach, Praucuzi ja.
Suėjo 20 metų, kada vaka

rų sąjungininkai 1911 m. bir
želio 6 d. išsikėlė Normandi
joje ir pradėjo žygį Vokieti
jai nugalėti. Išsikėlimo vieto
ji* diena paminėta tam tikro
mis iškilmėmis, kuriose daly
vavo sąjungininku armijos 
veteranai ir vadai Taip pat 
įvyko iškilmės Omaha Beach 
kapinėse, kur yra palaidota 
9 386 JAV kariai Buvo padė
ti vainikai ir jurose, kuriose 
išsikėlimo metu žuvo nemaža

Seimo rengimui vadovauja SLA 7-tos apskrities sudaryta 
komisija:

Pirm i n. A. Miliauskas, vicepirmin. A. W. Tuncavage, 
k rot. N. T. Bayoras, iždin. P. Urban.

Delegatų ir svečių priėmimo komisija:
V Tamuladis, 282 E. Market St., Wilkes-Barre. TH. 824 0800
O. Miliauskienė, 393 S. Empire St.. Wilkes-Barre. Tel. 822-2279
A. Tuncavage, 160 Seneca St., PitiHion, Pa. Tel 654-087'1

Spaudos komisija:
,j. Stanislovaitis. N. Bayoras ir M Povilaitienė.

Gardnimų rinkimo komisija:
V Kamarauskas, A. Tuncavage, J Skučas, V. Ti mulaitis <r

M Kuprienė.
Programų knygą n*daguoja J. Siaučiunas.

PRIEs M OLAIDAS
S()\ ITT VMS

(Keliama į 2 pusi

Fed. Vokietija 
nisteris von I 
24 d. kalboje ' 
gos karių sųjui 
me Bad Godes 
prieš vad. atlyž 
tykiuos0 su Sm 
kie planai tega 
gi tik soviet a n 
sėlį, Maskvos ti 
pa keist as 
užkariavimo <

< gynybos mi- 
issel gegužes 
•kiečių atsar

gos šuva i žavi- 
erge pasisakė 
o planus san-

buti naudm-
Pagal Has- 

slas lieka no
kti pasaulio

I IETĮ V H S()l\f J VI 
SI DĖTI, \ OKIE< II 
s( V \ZI V V IMF
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PASVEIKINKIM SLA 53-ČIĄ SEIMĄ
Kuopos prašomos paremti Fondus

Liepos 6 d. Sterling Hotel, Wilkes-Bure, Pa., prasidės 
SLA 53-čia s m*imas

Kiekviena SLA kuopa y ra prašoma atsiųsti į seimą savo 
delegatus, o kartu palaikyti seną ir gražų paprotį — pasvei
kinti seimą, paskiriant aukų kilniems organizacijos tikslams 
pa remi i.

Turime Tautiškų Centų, Moksleivių, Našlių - Našlaičių ir 
kitus fondus, kuriais organizacija remia patriotinius ir lab
daros darbus. Buvo paremta moksleiviai, lietuviškos mokyk
los, spauda, leidiniai ir kt.

Fondų pajėgumas priklauso nuo SLA kuopų ir atskirų 
nariu dosnumo ir paramos. Seimas yra tinkamiausia proga 
sustiprinti organizacijos fondus. Todėl kiekviena kuopa kvie
čiama prisiminti SLA Fondus ir skirti auką svarbiems dar
bams finansuoti.

\11kas galima siųsti iš anksto arba jas įteikti seimo metu.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje,
H. Pl\AKOSAs, sEkKETOKP.,

Artėja Seimas - Įrašykim Daugiau Lietuvių į Susivienijimą
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Daugiau Rūpinkimės 
Tautos Likimu

Vėl minime musų tautos 
tragiškuosius įvykius. Lietu
vos okupacija buvo įvykdyta 
1940 m., o metams praslin
kus pradėta lietuvių trėmi
mai Sibiran, taip pat iškilo 
naujas karas tarp Sov. Rusi
jos ir hitlerinės Vokietijos. 
Visos tos nelaimės prasidėjo 
birželio mėnesį. Jos skaudžiai 
palietė musų kraštą ir gyven
tojus. To meto išgyvenimai 
negali būti pamiršti ar išdil
dyti iš lietuvio sąmonės.

Karo žaizdos greičiau nyks
ta, bet negali būti pamiršta 
laisvės praradimas ir trėmi
mai, tuo labiau, kad tų kan
čių priežastys nėra išnyku- 
sios, Lietuva tebėra okupuo
ta, gyventojų persekiojimai ir 
naikinimas tebetęsiamas.

Gana keista, kada Afrikos 
tautom duodama naudotis ap
sisprendimo teisė, kada vei
kia Jungtinių Tautų ‘organi
zacija, kuri yra iškilmingai 
paskelbusi skambią Žmogaus 
Teisių deklaraciją, tuo tarpu 
Rytų Europos tautom, taigi 
ir Lietuvai, tos teisės netai
komos ir tautos tebelaikomos 
okupacinėje padėtyje.

Todėl opusis klausimas — 
kada baigsis sovietų tironija, 
tebėra gyvas. Jis dar daugiau 
iškyla minint skaudžiuosius į- 
vykius. Musų, laisvėje gyve
nančių pareiga yra šaukte 
šaukti, priminti ir reikalauti, 
jog greičiau butų panaikinti 
praėjusio karo padariniai — 
sovietų okupacija. Maskva tu
ri būti priversta pasitraukti 
iš pagrobtų kraštų.

Lietuvos laisvinimui netu
rėtumėm tenkintis iki šiol iš
mėgintais budais, bet reikia 
ji°škoti naujų kelių. Štai ne
seniai įvykusiame Amerikos 
Lietuvių Tarybos centro val
dybos posėdyje Chicagoje 
kaip tik iškilo ir buvo gvil
denta mintis panaudoti nau
jas priemones lietuvių tautos 
teisėm atgauti. Tragiškųjų j- 
vykių sukaktys kaip tik mum 
visiem primena gyvą reikalą 
daugiau rūpintis tautos liki
mu. A. Sd.

APIE DARBININKŲ 
MAITINIMA

Gegužės mėn. vidury Vil
niuje įvykusiame žurnalistų 
ketvirtadienyje svarstyti klau
simai’ kaip geriau organizuo
ti darbininkų maitinimą, kaip 
pasiekti, kad valgykloje dar
bininkas skaniau ir kultūrin
giau papietautų0 Padaryti 
priekaištai dar yra Vilniuje 
valgyklų, kur sąraše vis kar
tojasi tie patys valgiai, maža 
tautinių patiekalų, pasitaiko 
sukčiavimo ir apgaudinėjimo.

Sėdi iš kairės: daktarai Aldona ir Vytautas 
Taurai. Stovi jų sūnus studentai 

Arvydas ir Šarūnas.

SLA ŠIMTAPROCENTINĖ ŠEIMA
Taurų šeima išsiskiria sa

vo šimtaprocentiniais požy
miais: visa šeima įsijungė į 
SLA stambiomis sumomis, vi
sa šeima profesiniai yra me
dikai ir visa šeima aktyviai 
dalyvauja lietuviškoje veiklo
je. Nedaug turime šeimų vi
su šimtu procentų giliai per- 
siėmusių lietuvybe, kuriai 
ugdyti skirtų daug laiko ir 
nesigailėtų lėšų. Taurų šei
ma, kaip skaistus žiburys, 
gali būti pavyzdžiu visai mu
sų išeivijai.

Ponia Aldona yra baigusi 
Vytauto Didž. universitetą 
Kaune su medicinos daktaro 
laipsniu 1941 m. ir dabar dir
ba vaikų klinikoj, St. Joseph 
ligoninėj, Joliet, Ill. Dr. Vy
tautas Tauras sėkmingai ver
čiasi praktika Chicagoje. Jis 
yra aktyvus narys SLA 322 
kuopoje, nuoširdžiai remia 
skautišką jaunimą ir nuo 
pereitų metų rudens eina Pa

METAI KAI NETEKOM K. KATKEVIČIENĖS
SLA Labdarybės Komisijoj ir 

v kitose organizacijose. Pasku
tiniu laiku daug darbavosi 
A. L. Vaikų Ugdymo Draugi
joje.

Praėjusiame seime, kaip 
delegatė, ji supažindino su 

t minėta draugija ir seimas pa
skyrė tos draugijos reikalams 
$300.00 paramą. Savo plunks
na Tėvynėje ir kituos0 laik
raščiuose dažnai pasisakyda
vo SLA reikalais ir visuome
nei rupimais klausimais.

Sukako vieneri metai kai 
netekome žymios visuomenės 
ir SLA veikėjos Kotrynos 
Katkevičienės, kuri mirė 1963 
m. birželio 13 d., Chicago. Ill.

Ją šiltu žodžiu visada mini 
SLA 134 Moterų kuopa Chi
cagoje. K. Katkevičienė buvo 
tos kuopos steigėja ir daugelį 
metų jai vadovavo, uoliai be
sirūpindama kuopos augimu 
ir jos gyva veikla. Ji parodė 
daug pasišventimo visuomeni
niam darbui, visur pasireikš
dama kaip naši darbuotoja. 
Stropiai atliko savo pareigas

CHICAGOJE JSTEIGTA NAUJA 
SLA KUOPA

Nauja SLA 21 kuopa Chi
cagoje įsisteigė nesenai, todėl 
savo amžiumi ir narių skaičiu
mi yra jauniausia. bet rodan
ti norą ir energiją augti, plės
tis ir veikti. Ji buvo pradėta 
steigti balandžio 12 d., 3221 
W. 61sta St.. “Gintaro" salė
je. kur dalyvavo apie 20 as
menų. Jų dauguma tuojau į- 
sirašė į narius, bet jos oficia
lus patvirtinimas ir įregistra
vimas buvo padarytas tiktai 
gegužės pabaigoje

Kuopa pasveikino ir SI,A 
prezidentas P. P Dargis ku
ris tuo laiku buvo atvykęs į 
Cbicagą. palinkėdamas, kad 
ši kuopa, kuri įsikūrė tirštai 

saulio Lietuvių Gydytojų Są
jungos pirmininko pareigas. 
Jo rūpesčiu ir pasidarbavimu 
buvo įkurta Pasaulio Lietuvių 
Gydytojų Sąjunga, kurios 
tikslas jungti visus lietuvius 
gydytojus laisvame pasauly
je. Susiorganizavę gydytojai 
bus pajėgesni remti lietuviš
ką veiklą ir stipriau jungtis 
į Lietuvos laisvinimo darbus.

Taurų vyresnysis sūnūs 
Arvydas šiemet baigia medi
cinos kursą Illinois universi
tete, o jaunysis Šarūnas at
einančiais metais baigs odon
tologijos kursą Loyola uni
versitete. Nors abu labai už
imti savo studijomis, bet vis
gi randa laiko, o svarbiausia, 
noro veikti musų jaunimo ra
teliuose. Iš jų abiejų laukia
ma uolių veikėjų.

SLA džiaugiasi laimėjęs 
fcią taip veiklią ir gerbiamą 
Taurų šeimą.

SLA 322 k p. narys

Praėjusiais metais K. Kat
kevičienė buvo atšventusi sa
vo amžiaus S0 metų sukaktį, 
tačiau dar buvo gana pajėgi 
ir aktyvi organizaciniame gy
venime. Ret tas šviesus žibu
rys staiga užgeso pačiam0 va
saros žydėjime. Jos netekimą 
jaučia ne tik SLA, bet ir ki
tos organizacijos, kuriose K. 
Katkevičienė veikė. Taip pat 
ir šeima jautriai išgyveno jos 
atsiskyrimą iš gyvųjų tarpo, 
ypač vyras, sesuo H. Ru- 
chinskienė, giminės, draugai 
ir kiti artimieji.

apgyventam0 Marquette Par
ko rajone, apjungtų daugelį 
naujųjų ateivių lietuvių. Jos 
valdybą sudaro nesenai atvy
kę į JAV asmenys.

Dr. S. Riežis dalyvavo, kaip 
daktaras kvotėjas ir Pildomo
sios Tarybos atstovas. .lis sa
vo žodyje plačiau paliete 
SLA organizacijos tikslus^ 
darbą ir reikšmę lietuviams, 
o 6 apskrities pirm. O Rie- 
žiene papasakojo apie jaunuo
lių kontestą.

Pasirodo, kad tame susirin
kime buvo n°t keturi kontes- 
tantai jaunuoliai, kurie* tuo
jau įsirašė* j st< įgiamą 21 kuo 
pą Dabar kuopa jau tini 15

vis didėja.
Tai graži pradžia u geras 

pavyzdys, kaip o ikia pri
traukti lietuvišką laimimą į 
organizacinį darbą Jau puse 
buvusių kontestan’ų įsirašė į 
narius, 'lai reiškia, kad toki 
jaunimo kontestai yra sėk
mingi ir remtini. Buvo išaiš
kinti įstatai ir priimti narių 
pareiškimai arba aplikacijos 
įstoti. Dabar jie visi jau yra 
Pild. 'Tarybos patvirtinti ir 
duotas leidimas veikti.

Buvo sudaryti valdomieji 
organai — kuopos valdyba: 
Dr. Algirdas Vasonis — pir
ui in., Leonardas Surkevičius
— vicepirmin., Antanas Gint- 
neris — organizatorius ir fin. 
S“kr., sol. Genovaitė Poškienė
— protokolų sekret., Vytau
tas Vasiukevičius — iždinin
kas. Juozas Vasiukevičius, Ci
ną Karpickienė ir Aldona Va- 
sonienė — iždo glob., Rimvy
das Sasiukevičius — maršal
ka ir dr. St. Biežis buvo pa
kviestas būti musų kuopos 
daktaru kvotėju.

Kuopa atstovo į 53 seimą 
pasiųsti negali dėl savo jauno 
amžiaus, bet nutarė seimą 
pasveikinti ir jam palinkėti 
sėkmės. dirbant lietuvišką 
darbą, kaip jauniausia kuopa 
visoje SLA organizacijoje.

Antanas Gintneris

New Haven, Conn.
SLA 4 apskrities pranešimas 

ir prašymas kuopoms 
Conn, valstijoj

Gegužės 31 d., Lietuvių klu
be, įvyko SLA 4 apskrities 
valdybos ir komisijų posėdis. 
Jame svarstyta apskrities 
tradicinės gegužinės ruošimas. 
Atsilankė apskrities pirminin
kas S. Rujanauskas, vicepir
min. Z. Merkevičius, iždinin
kas J. Pakalnis, iždo globėjai 
V. Šaulys ir Jonė Čerikienė, 
orgnizatorius J. Radzevičius, 
korespondentas J. Marčiulio
nis. Taip pat dalyvavo Jau
nuolių SLA 37$ kuopos atsto
vai — Lyną Mikalevičiutė ir 
Vytautas Sušinskas. Ši Jau
nuolių kuopa yra apsiėmus 
šią metinę pramogą rengti 
kartu su 4-ta apskritim.

Jaunimo kuopos atstovai 
pranešė, kad jau yra atlikę 
kai kuriuos prisirengimus.

Nutarta pranešti visiems, 
kad apskrities metinė geguži
nė įvyks rugpiučio 2 d., sek
madieni. Belleview Grove par
ko. šalia Waterburio. Dabar 
prašom visų SLA kuopų ir 
šiaip geros valios lietuvių mi
nimą dieną nieko nerengti, bet 
visiems gausiai dalyvauti šioj 
matinėj pramogoj. Žinoma, 
daugelis atvyks automobiliais, 
bet bus organiuzojamos eks
kursijos ir bosais.

Malonu, kad jaunuoliai atė
jo mus pavaduoti, tai padėki
me jiems ir kiek galim dau
giau atsilankykim.

Posėdy nutarta paaukoti 
$25.00 Lietuvių Dienai Pasau
linėj parodoj. Taip pat nutar
ta pasveikint Am. Liet. Tary
bos seimą, paaukojant Lietu
vos laisvinimo reikalams 25 
d oi.

Tai matom, broliai ir seses, 
kad dalyvaujant Susivieniji
me prisidedam ir prie Lietu
vos laisvinimo darbo.

J<*i kuri kuopa dėl kurių 
nors priežasčių negautų spe
cialaus pakvietimo. laikyti 
šį viešą kvietimą oficialiu.

J. M.

PRAŠOM SUGROTI
TVISTĄ

Sovieti jos miestuose su kon 
eertais labai s» kmingai gast
roliuoja vak Vokietijos Kurt 
Edelhageno džiazo orkestras 
Jaunuolis įteikė prašymą “vi
sų žiūrovų vardu”, sugroti 
tvistą.

SVEIKATOS SKYRIUS
fcį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORTS, 
VINCAS TERCIJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

TRŪKIS
Rašo DR. PETRAS ZALATORIS

Nemaža žmonių vyresnio 
amžiaus, turi trūkį, šį žmo
gaus kūno sužalojimą dar va
dina patrūkimu, kyla, herni- 
ja, o paskutiniu metu vartoja 
ir išrazgą. Visi žodžiai geri, 
kad tik suprastume, ką nori
me pasakyti. Visi yra surišti 
su tuo pačiu dalyku.

Žodis hernija yra graikų 
kilmės, bet jis prigijo visose 
Vakarų Europos kalbose. Pa
teko jis ir į anglų kalbą. A- 
merikoje gyvenantieji lietu
viai daug anglų kalbos žo
džių sulietuvino. Tokio likimo 
susilaukė ir hernia. Gydyto
jai šį žodį vartoja mokyklose 
ir medecinos vadovėliuose, o 
sužalotieji pasisavino iš gydy
tojų.

Šis kūno sužalojimas įvyks
ta dažniausiai papilvėje, o 
dažnai pačiame pilvo gale. Ži
nome, kad visi musų viduriai 
yra tokiame odiniame maiše. 
Tas maišas taip jau pasiu

PLĖŠIKAI
Maskva pakaitom su kryžiuočiais plėšikais 
Teriojo lietuviškus kaimus, miestus, 
Bet visada kardą lietuvio sutiko, 
Ir liejosi kraujas taip metų metus . . . 
Krikščioniško mokslo “skelbėjus” nutildė* 
Drąsusis lietuvis krauju ir kardu, 
Bet ordos rytų mus žemelę pripildė 
Ir pavergė šalį jie galios vardu!
Lietuvis, iškentęs šimtmetę vergiją. 
Vėl kėlės gyventi ir dirbti naujai, 
Ir dvasinės žaizdos jau tapo užgiję. 
Bet štai svetimieji—ir liejas kraujai . . . 
Pradingo jau rudas nuožmusis ėdikas, 
Jau nėr vakaruos tų juodų debesų. 
Jų vietoje kitas—raudonas smaugikas, 
Tai siauba, tai maras žmonelių visų! 
Gana jau ilgai mus engia įkirusis, 
Ir džiaugias upeliais kraujų.
Šalin, išdavikai, mongolai ir rusai. 
Gyvensim gyvenimu laisvu, nauju.

SEIMO BELAUKIANT — 322 KUOPA 
DARBUOJASI

SLA 322 kuopos susirinki
mas įvyko gegužės 22 d. Da
riaus - Girėno salėj0. Jį ati
darė dr. St. Biežis, ilgametis 
jos pirmininkas, pažymėda
mas, kad šis susirinkimas yra 
paskutinis prieš seimą.

Protokolą perskaitė J. Kal
vaitis. Fin. sekr. Tvoras su
rinko nario mokesčius, o So- 
šienė ir Rutkus — patvarkė 
stalus vaišėms, nes O. Bie- 
žienė jau buvo parengusi ska
nių užkandžių.

SLA istorijai papildyti ir 
anketai užpildyti buvo paves
ta vicepirm. A. Kalvaičiui, 
kaip geriausia žinančiam kuo
pos įsikūrimo istoriją ir kitus 
gyvenimo įvykius.

322 kuopa išrinko tris at
stovus į seimą: A. Gintnerj, 
R. Radauską ir V. Oli°nę.

Sportininkams, kurie atsto
vauja krepšiniu Lietuvą ir 
tuojau išvyksta į Australiją, 
susirinkimas paskyrė $25.00.

Du jaunuoliai, kurie laimė
jo pirmas vietas jaunuolių 
konteste, turėjo važiuoti j 
seimą ir dalyvauti meninėse 
programose. Dabar jų vienas, 
Mykolas Dranga, pianistas, 
tenai važiuoja, bet akordio- 
nistas Ąžuolas Stelmokas, 
kaip pradedąs dirbti įmonėje 
vasaros metu, negalės seime 
dalyvaut i

Ona Biežienė, SLA 6 apskr. 
pirmininkė, padare praneši
mą apie kontestą ir jo pasi

tas, kad žarnoms jame yra 
pakankamai vietos. Be to, tas 
maišas gali pasitempti. Kai 
žarnos tuščios, tai jis susi
traukia, o kai pilnos, tai jis 
pasitempia.

Ne kiekvieno žmogaus mai
šas žarnoms laikyti yra vie
nodo stiprumo. Daugumas tu
ri stiprius maišus, bet yra ir 
su silpnesniais. Kodėl taip at
sitinka sunku pasakyti. Kai 
kurie vaikai jau gema su silp
nesniu vidurių maišeliu. Vie
nas kitas besimankštindamas, 
tų maišelių sieneles sustipri
na, bet pasitaiko ir silpnes
nių.

Kai maišelio sienos trūks
ta, žarnų neišlaiko, tai jos 
išsiveržia iš savo vietos. Jos 
išsiveržia iki odos. Jeigu oda 
nebūtų stipri, tai žarnos lau
kan išsiveržtų. Žarnų išsiver
žimas iš gamtos joms skirto 
maišo ir sudaro šios ligos 
priežastį. Žarnos išsiveržia iš

sekimą, pažymėdama, kad 
juo buvo visi patenkinti, kaip 
dideli, taip ir jaunimas. Kon- 
testas atliko svarbų darbą ir 
plačiau supažindino visuome
nę su SLA organizacija ir jos 
darbo veikla. Daugelis jau
nuolių, pareiškė A. Gintneris, 
centrinis organizatorius Chi
cagoje, įstojo į SLA. Juos pa
seka ir tėvai; paskui kaimy
nai ir pažįstami b°i giminės 
ir artimieji. Ir taip greičiau 
sukasi organizacinis gyveni
mo ratas. Tokių kontestų rei
kia rengti dažniau ir plačiau.

Antanas Gintneris

TIKIUOS KAD
VASAROSIT . . .

(Atkelta iš 1 pusi.)
Nupirkus namą, šį pavasa-

rį buvo atlikti jo butini re
monto darbai. Išdažius kam
barius ir patį namą iš lauko
pusės. jis įgijo gražią išvaiz
dą. Daug darbų atliko ir ne
maža pastangų padarė sekr. 
B. Pivaronienė, besirūpinda

SLA 2-ROS APSKR WORCESTER, MASS.
GEGUŽINĖ-PIKNIKAS 

įvyksta 

birželio-June 21, sekmadienį, Woodland Parke
ŠOKIAMS GROS POPULIARUS ORKESTRAS 

Worcesterio ir apylinkių lietuviai kviečiami atsilankyti į 
parengimą, kuris įvyksta tik kaitą metuose.

RENGĖJAI

savo vietos, todėl ir tinga žo
dis išvarža.

Kodėl žarnos išsiveržia? To
dėl, kad truko žarnų siena. 
Iš čia kyla ir kitas lietuviškas 
žodis — trūkis.

Trūkis Amerikos lietuvių 
tarpe gana dažnas. Beveik 
visi lietuviai supranta, t^ą trū
kis reiškia. Tos pačios kilmės 
vra ir patrūkimas. Kai žmo
gus pakelia persunkų daiktą, 
tai jis patrūksta, maišas jo 
žarnoms laikyti trūksta.

Kol žarnų maišas sveikas, 
tai pilvas apskritas. Bet kai 
kurioje vietoje maišas pa
trūksta, tai pro tą trūkį pra
deda lįsti laukan žarnos. Pra
dėjus žarnoms veržtis po oda, 
toje vietoje oda pradeda kilti. 
Kartais iškilimas mažutis, 
vos pastebimas, bet kartais 
iškyla didelis guzas. Dėl to iš
kilimo lietuviai tą patį suža
lojimą vadina ir kyla.

Trūkį gavusieji turi atsi
gulti, kad neišsiveržtų daug 
žarnų, ir kviesti gydytoją. 
Tegu gydytojas apžiūri ir pa
sako, kas reikia daryti.

ma, kad namai laiku galėtų 
priimti vasarotojus .
i

Poilsio namai buvo įgyti 
praėjusio SLA seimo nutari
mu. Nevienas, pabuvojęs va
sarnamy. geru žodžiu minės 
seimą, už jo naudingą nuta
rimą, organizacijos vadovybę, 
ypač prez. P. P. Dargį ir sekr. 
B. Pivaronienę, kad pasisten
gė* vykusiai atlikti seimo pa
vedimą.

Mielas skaitytojau, kai at
vyksi į Atlantic City, pasuk 
States Avė. į juros pusę. Prie 
vienų namų jau iš tolo pama
tysi apvalainą mėlyną iškabą, 
kurioj0 stambiomis ir balto
mis raidėmis įrašyta “SLA 
MANOR.” Tai Susivienijimo 
vasarnamis. Toki vardą orga
nizacijos vadovybe parinko 
gal prisiderindama prie vie
tos papročių. Čia visos vilos 
turi vardus, o prie kiekvieno 
jų — žodis “Manor”, taigi— 
dvaras. Tegul bus dvaras, 
nors plačių dirvų ir jose dir
bančių žmonių nematysi.

f vasarnamį jau pradeda 
atvažiuoti pirmieji vasaroto
jai. Netrukus jų bus daugiau. 
Kasdien ateina užsakymai 
kambariams gauti. Jei norite 
šią vasarą poilsiauti lietuviš
koje aplinkumoje ir garsioje 
vasarvietėje, tai patariama iš 
anksto užsisakyti vietą pa
siuntus laišką šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA,

307 W. 30th Street.
New oYrk, N. Y. 10001.

Tikiuos kad vasarosi! SLA 
vasarnamy. Tat iki malonaus 
pasimatymo lietuviškoje pa
stogėje Atlanto pakrašty.

(s)

Kuopų Susirinkimai
WILKES-BARRE, PA.

SLA 115 kuopos susirinki
mas kviečiamas birželio 14 d., 
1 :30 vai., nuolatinėje vietoje.



Birželio 12, 1964

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS
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METINIO SUVAŽIAVIMO

(Tęsinys)

Trumpa esamos padėties analyze ir numatomi dar Imi i
Žinome, kad į Susivienijimą lietuviai ateina pir

miausia patriotiniais sumetimais, todėl tenka dėt vi
sas galimas pastangas sustiprinti SLA visuomeninę 
reikšmę. Kaip vieną galimų priemonių sustiprinti vi
suomeninius ir kulturinius kuopų darbus, gali būti pa
siūlymas stambesnėms kuopoms į metus sušaukti 
bent 3 - 4 platesnės reikšmės susirinkimus su kultū
rinio pobūdžio programa. Gal but kuopos valdyba 
ras reikalinga išskirti iš savo tarpo Kultūrinių Rei
kalų Komisiją. Labai džiugu, kad kai kurios kuopos, 
kaip pav. Chicagoj moterų kuopos rengia tautinės 
reikšmės minėjimus savo iniciatyva. Šį veikimą reikė
tų plačiau paskatinti.

Dažniau reikia rašyti j palankią spaudą. Nors 
tai jau buvo daroma, bet besiartinant SLA seimui, 
ypatingai svarbu atkreipti lietuvių visuomenės dėme
sį j SLA. Lygiai ir žinios per lietuviškas radio pro
gramas svarbios, jos klausytoją pasiekia netarpiškai 
gyvu žodžiu.

Prisiartino pats svarbiausias šio vajaus laikotar
pis. Turim užregistruotų organizatorių apie šimtą, ku
rie dar nepradėjo savo darbo. Tek» panaudoti visas 
priemones, kad jų didžioji dalis pateisintų organiza
toriaus garbingą vardą.

Bus renkami delegatai į busimą SLA seimą, jų 
tarpe geras šūkis: Atvažiuokim į seimą atsiveždami 
naujų narių aplikacijos. Musų organizacinis darbas 
nelengvas ir tenka pažymėti, kad jis darosi vis sun
kesnis. Tačiau reikšdami sustiprintą aktyvumą ir pa
naudodami visas priemones, kokios tik gali pagelbėti 
gauti naujų narių, neturime pagrindo nusiminti, nes 
visų lietuviškų organizacijų tarpe praktiškame veiki
me mes vis dėlto neabejotinai pirmaujame, kadangi 
nei viena panaši organizacija su SLA toli gražu ne
susilygina. *

Žinios apie įrašytus naujus narius
Nuo vasario 15 d. 1963 m. iki vasario 25, 1964 m.

Suaugusių narių 200 apdr. suma $172,200.00 
Vaikų 90 apdr. suma $93,500.00.
Viso — $265,700.00.
Viso naujų narių — 290.
Suaugusių narių apdraudos skyriai:

V-l — 52 — $42,150.00
V-2 — 57 — $55,700.00 
V-3 — 45 — $41,550.00 
V-X — 18 — $10.800.00 
Term. — 20 — $22,000.00

Social members — 8.
Vaikų apdraudos skyriai:

V-2 — 13 — $15,000.00
V3-----22 — $16,500.00
V-X — 1 — $1,000.00
Term. — 54 — $61,000.00

Akcidentalę apdraudą paėmė 68 nariai, sumai — 
$83,500.00.

Ligoje pašalpos apdraudą paėmė 13 naujų narių, 
visi po $12.00 j savaitę.

Pastalx>s prie šių skaičių:
a) Per pastaruosius 6 mėnesius gauta daugiau 

narių, negu per 8 mėn. vajaus pradžioje.
b) Organizatoriai daugiau sąmoningumo parodė 

siūlydami nariams praktiškesnes apdraudas. Anks
čiau didžioji dauguma imdavo V-l viso gyvenimo mo
kesčių apdraudas. Dabar žymi dauguma ima labiau 
moderniškas apdraudos klases. “Term” apdraudų pa
imta nedaug, bet buna atsitikimų, kad jos naujiems 
nariams priimtinos, tad palaikytinos.

Vajaus Komisijos raportą papildė prezidentas P. 
P. Dargis prenešdamas, kad “Naujosios Aušros” va
jaus eigą reikia daugiau sustiprinti, įtraukiant dau
giau organizatorių į darbą. Jis perskaitė kelių orga
nizatorių laiškus, iš kurių matyti, kad kaikurie orga
nizatoriai parodė gražų rupesnį musų broliškai orga
nizacijai.

Jis taip pat pareiškė, kad SLA poilsio namą rei
kia tinkamai panaudoti vajaus reikalams ir duoti pri
zus, t. y. nemokamai tam tikram laikui kambarius 
darbštiems organizatoriams, kurie prirašys nustaty
tą naujų narių skaičių. Taisykles, kam ir kokius duo
ti prizus išdirbs ir paskelbs Vajaus Komisija.

Vajaus Komisijos raportą papildė vicepreziden
tas S. Gegužis pastebėdamas, kad ir ateityje reikia 
kreipti didžiausį dėmesį į organizatorius, nes nuo as
meninių kontaktų su žmonėmis priklauso vajaus lai
mėjimai.

Taip pat Vajaus Komisijos raportą papidė dr. S. 
Biežis, primindamas, kad didelė dalis musų visuome
nės apie SLA mažai ką težino, kad atatinkamos in
formacijos nepasiekia jų ir todėl daugelis pasitenki
na komercinėmis apdraudomis, nes jų agentai veržte 
veržiasi į kiekvieno gyventojo namus. SLA yra kul
tūrinė, patriotinė organizacija ir jei musų visuomenė 
turėtų tikras informacijas apie SLA, jei žinotų apie 
jo didžią praeitį ir dabar dirbamus svarbius ir reikš
mingus darbus, nėra abejonės, kad visi lietuvių tau
tos kilmės žmonės su džiaugsmu taptų SLA nariais.

Po to buvo aptarti vajaus sustiprinimo reikalai.
E. Mikužis įnešus, N. Gugis parėmus, Vajaus 

Komisijos raportas vienbalsiai priimtas ir visi atlikti 
darbai ratifikuoti.

Prezidentas P. P. Dargis šeštą Pild. Tarybos su
važiavimo sesiją uždarė 5 vai. po pietų paskelbdamas, 
kad septintoji sesija prasidės ryt 9 vai. ryto, šioje 
pačioje vietoje.

SEPTINTOJI SESIJA

Prezidentas P. P. Dargis Pild. Tarybos suvažia
vimo septintą sesiją atidarė vasario 29 d, 9 vai ry
to, SLA centro patalpose', 307 W. 'UHh Street, New 
York, N. Y.

Sekretorei B. Pivaronas atlikus vardošaukį pa
aiškėjo, kad šioji' sesijoje dalyvauja visi Pild. Tary
bos nariai ir sudaro kvorumą.

33. Sekretorė B. Pivaronas perskaito SLA (('lit
ro paruoštas kuopų istorijai nušviesti anketas paaiš
kindama. kad centras nori turėti tikslius ir platesnius 
kiekvienos SLA kuopos istorinius rekordus, kartu ži
nias a pit' kuopų steigėjus, narius ir pasižymėjusius 
veikėjus.

Apsvarsčius kuopų istorijai nušviesti anketų klau
simą. įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarė paruoštas 
anketas priimti ir pavedė sekretorei B. Pivaronas iš
siuntinėti jas visoms SLA kuopoms.

34. Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta užsakyti 
100 (50 vyriškų, 50 moteriškų) SLA garbės ženklų.

35. Išklausius sekretorės B. Pivaronas praneši
mo apie SLA 110 kuopos reikalus ir jos rekomenda
cijų, E. Mikužis įnešus, S. Gegužis parėmus, vienbal
siai nutarė kreiptis į Labdarybės Komisiją ir prašyti 
sutikimo išmokėti iš Našlių-Našlaičių Fondo per SLA 
centrą vienkartinę paramą, sumoje $101.74 ilgame
čiu! kuopos sekretoriui, kuris dėl senatvės negalavi
mų daugiau nebegali eiti savo pareigų.

36. N. Gugis įnešus, dr. S. Biežiui parėmus, vien
balsiai nutarta pareikšti padėką M. Stanislovaitienei 
už talką, pagelbstint sutvarkyti vienos SLA kuopos 
reikalus, kartu sumokant susidariusias išlaidas — 
$25.00.

37. Įnešus, parėmus vienbalsiai nutarta prašyti 
prezidentą P. P. Dargį pagelbėti sutvarkyti S. Jogo 
reikalą.

38. Išklausius prezidento P. P. Dargio ir sekre
torės B. Pivaronas pranešimų apie dvi naujai įsteig
tas Moterų kuopas: SLA 20 kuopą Cleveland, Ohio ir 
SLA 99 kuopą New Yorke ir apie įvykstančią SLA 
99 kuopos inauguraciją šį vakarą, t. y. vasario 29 d., 
SLA centre, Pild. Taryba pareiškė didelį pasitenkini
mą dėl sėkmingų laimėjimų šiame vajuje ir gilią 
padėką, tų kuopų steigėjams ir organizatoriams.

39. Prezidentas P. P. Dargis pakvietė SLA šeštos 
Apskrities pirmininkę O. Biežienę padaryti praneši
mą apie apskrities veiklą. Pirmininkė O. Biežienė, pa
dėkojusi už pakvietimą pranešė, kad SLA šeštoji Ap
skritis stengiasi išplėsti savo veiklą ir rūpinasi gauti 
daugiau naujų organizatorių. Apskričiai nutarus ba
landžio 12 d., Lietuvių auditorijoj, įvyks jaunimo ta
lentų kontestas. Apskritis apskyrė laimėtojams tris 
prizus: a) apmokės kelionės išlaidas į SLA 53 seimą 
ir b) apmokės du metus dviem nariam SLA apdraudą.

Kartu O. Biežienė, kaip SLA organizatorė, įtei
kė 5 naujų narių aplikacijas ir dar kartą paprašė pa
remti jų kontestą primindarpa, kad jis įvyksta di
džiausioje lietuvių kolonijoje.

GANDRAS

Gandras, gandras
Tu r ilgas kojas;
\ ai tai šokčiau, kad galėčiau, 
Kad tokias kojas turėčiau, 
Kaip gandras.

Gandras, gandras
Tur ilgą kaklą;
Vai tai gerčiau, kad galėčiau, 
Kad tokį kaklą turėčiau, 
Kaip gandras.

Gandras, gandras
Tur ilgus sparnus;
Vai tai lėkčiau, kad galėčiau, 
Kad tokius sparnus turėčiau, 
Kaip gandras.

Gandras, gandras
Tur ilgą snapą;
Vai kalenčiau, kad galėčiau, 
Kad tokį snapą turėčiau, 
Kaip gandras.

Gandras, gandras
Tur gražų lizdą;
Vai tupėčiau, kad galėčiau,
Kad tokį lizdą turėčiau, 
Kaip gandras.

Gandras, gandras
Tur gražią pačią;
Vai mylėčiau, kad galėčiau, 
Kad tokią pačią turėčiau, 
Kaip gandras.

Prezidentas P. P. Dargis padėkojo Pild. Tarybos 
vardu O. Biežienei už pranešimą, už rupesnį pagyvin
ti apskrities veiklą ir už sėkmingą naujų narių pri
rašymą.

40. N. Gugis įnešus, B. Pivaronas parėmus, vien
balsiai nutarta paimti SLA šeštos apskrities rengia
mo kontesto programos vieną puslapį ir paskyrė tam 
reikalui $25.00.

41. Apsvarsčius SLA šeštos apskrities ruošiamo 
jaunimui talentų kontesto klausimą, B. Pivaronas į- 
nešus, N. Gugis parėmus, vienbalsiai nutarta skirti 
kontesto laimėtojui Pild. Tarybos prizą, t. y. duoti 
SLA Poilsio name vieną sąvaitę nemokamai kambarį.

(Bus daugiau)

KUOPŲ IR NARIU ĮNEŠIMAI SLA 53-JAM SEIMUI 
SIŪLYMAI SEIMO SVARSTYMUI IR SPRENDIMUI

1. SEIMŲ IR RINKIMŲ SURETINIMAS.
Seimas privalo būti šaukiamas ir Pildomosios Ta

rybos rinkimai vyksta kas trečias metas. Jei seimas 
šį siūlymą užgintų, dabar išrinktąją Pild. Tarybą pa
tvirtinti trijų busimų metų terminui. SLA 6-ji apskr., 
226 kp., 73 kp., 313 kp., 44 kp. Dr. P. Zalatoris.

Įstatų Komisija rekomenduoja įnešimus užgirti.

2. DELEGATAI IR JŲ PAVADUOTOJAI.
Kadangi dabar kuopos renka delegatus ir jų pa

vaduotojus į SLA seimą, tad pataisyti II skyriaus pa
ragrafo raidę a taip, kad paskutinis sakinys butų iš
brauktas ir sakinys prieš jį skambėtų taip: Jei dėl ko
kios priežasties delegato vieta lieka tuščia, ją užima 
kuopos išrinktas pavaduotojas. 124 kp.

Rekomenduojame šią pataisą užgirti. Įst. Kom.

3. BALSAVIMAS PAŠTU.
Nariai, gyvenanti toli nuo savo kuopos vietovės 

ir negalinti atvykti į kuopos susirinkimą, kada eina no
minacijos arba rinkimai j Pild. Tarybą, privalo gauti 
paštu balotus nuo kuopos sekretoriaus ir pabalsavę 
grąžinti juos paštu kuopai, kad ir jų balsai butų pri
dėti prie susirinkime dalyvavusių balsų. 3 kp. Nepri
imtina. Įst. Kom.
4. PASTOVIOSIOS KOMISIJOS.

Kadangi Švietimo Komisija, kaip matosi iš jos ra
portų seimuose, neatlieka jokių svarbių pareigų, o pa
daro SLA išlaidų, todėl mes siūlome švietimo Komi
siją panaikinti. 352 kp.

Palikti, kaip dabar yra. Įst. Kom.
5. Labdarybės Komisija patikrina pagalbos pra

šymus ir pateikia savo rekomendacijas Tarybai, kuri 
nusprendžia, ar pagalba yra reikalinga, kokiomis su
momis ir per kiek laiko ją teikti. 73 kp., 226 kp.

Įstatų Kom. rekomenduoja užgirti.
6. ORGANO TĖVYNĖS REIKALAI.

Kadangi Tėvynės leidimui prisieina pridėti po ke
lis tuksiančius dolerių iš kitų fondų kas metai, tad 
mes siūlome, kad Tėvynė butų leidžiama kas antrą sa
vaitę. 226 kp., 313 kp.

šį klausimą Jst. Komisija paveda seimui diskutuoti 
ir spręsti.

7. SLA organe Tėvynėj turėtų būti daugiau iliust
racijų ir jos spauda turėtų būti patobulinta. 352 kp.

Tai yra patarimas redakcijai ir administracijai, 

kurios šiuo reikalu jau rūpinasi. Specialiu tarimo nėra 
reikalo daryti. Įst. Kom.

8. Visi SLA seimų protokolai privalo būti spaus
dinami ištisuose Tėvynės puslapiuose, kad suinteresuo
ti nariai galėtų iškirpti ir padaryti tvarkingą rekordą 
informacijai ir atminčiai. 352 kp.

Tai yra patarimas redakcijai ir administracijai. 
Įst. Kom.

9. SLA ĮREGISTRAVIMAS KANADOJ
SLA 50-tas seimas Chicagoj nutarė pavesti Pild. 

Tarybai rūpintis SLA įregistravimu Kanadoj, kas iki 
šiol nėra padaryta. Seimas yra prašomas šį reikalą pa
skubinti. 236 kp., 278 kp.

Pavedame Pild. Tarybai šį reikalą išaiškinti. Įs. 
Kom.

10. SLA GARBES NARIAI.
Konstitucijos skyriaus VII paragrafas 5 kalba a- 

pie garbės narius, bet nepasako, kas rekomenduoja 
kandidatus į garbės narius. 352 kp. siūlo 5 paragrafą 
papildyti šiuo sakiniu: Kandidatus į garbės narius re
komenduoja seimui Pild. Taryba. Priimti. Įst. Kom.

11. DRAUGYBOS NARIAI KUOPOSE.
Konstitucija VII skyriaus 3-čiame paragrafe sa

ko, kad kuopa gali suteikti draugybes nario teisę ir 
nelietuviui. Mes siūlome išbraukti žadį nelietuviui. 121 
kp. Palikti, kaip dabar yra. Įst. Kom.

12. SLA NAMAI.
126 kp. prašo seimą nutarti pavesti Pild. Tarybai 

rūpintis įsigijimu naujo namo New Yorke, SLA cent- 
ralinės raštinės patalpoms su svetaine SLA ir kitų lie
tuviškų organizacijų veiklai.

Šį siūlymą duoda ir SLA 5-ji apskritis. Pavesti 
šiuo reikalu rūpintis Pild. Tarybai. Įst. Kom.

13. Kadangi didesnis SLA narių skaitlius, ypač 
senesnio amžiaus atostogauja Floridoj, o ne Atlantic 
City, todėl mes prašom seimą nutarti, kad SLA įsigytų 
rezorto namus Floridoje. 352 k p.

Palikti Pild. Tarybai išstudijuoti šį reikalą. Įst. K
14. ILGAMEČIAI NARIAI IR DUOKLES.

Nariai, išbuvę 50 metų SLA ir mokėję už viso 
amžiaus apdraudą. susidarius pakankamam lėšų rezer
vui apdraudos skyriuje, privalo būti paliuosuoti nuo 
tolimesnio mokėjimo. 352 kp.

Nariai, priklausą prie SLA per 50 metų ir visuo
met buvę gerame stovyje, privalo būti paliuosuoti nuo 
mokesčių ir jų Policy skaitosi išmokėta. 44 kp.

Neleistini ir nepriimtini 352 ir 44 kp. įnešimai. 
Įst. Kom.

15. KANADOS NARIŲ DUOKLES.
Kanadoj gyvenanti SLA nariai už savo apdraudą 

SLA moka duokles Kanados pinigais ir išmokėjimus 
gauna kanadiška valiuta, neatsižvelgiant, ar tų pini
gų valiuta butų aukštesnė, ar žemesnė už Jungtinių 
Valstijų. 236 kp.

Susidarytų daug keblumų ir legalių painiavų. Ne
priimtina. Įst. Kom.

16. VAIKŲ SKYRIAUS REIKALU.
Vaikų skyriaus nariai, sulaukę 16 metų amžiaus, 

jeigu nepersikelia į suaugusių skyrių, privalo mokėti 
kas mėnuo po 10c. kuopos reikalams. 352 kp.

Tai yra kuopų reikalas. Įst. Kom.

16 B. Kadangi SLA nuo pat savo jsisteigimo lie
tuvių ir Lietuvos tautiškais reikalais rūpinasi daugiau, 
negu bet kuri kita organizacija, ir kadangi tie reika
lai didėja ir darosi vis svarbesni, siulau, kad nariai j 
Tautiškų Centų Fondą mokėtų kas mėnuo po 5c., vie
toj 1c. Dr. P. Zalatoris, 368 kp.

Įstatų Komisija rekomenduoja priimti.

17 LIGOJ PAŠALPOS KLAUSIMAI.
Nelaimės — susižeidimo atveju pašalpa privalo bū

ti mokama nuo pirmos sunegalėjimo dienos. 236 kp
Palikti, kaip dabar yra. Įst. Kom.

18. Susidarius pakankamam lėšų rezervui, ligos 
pašalpos skyriuje mokėjimai ligos atveju privalo būti 
mokami ir už pirmąją savaitę, jei ligonis serga ilgiau, 
negu vieną savaitę. 352 kp.

Palikti, kaip dabar yra. Įst. Kom.
19. Išbuvus SLA nariui per 10 metų, jo ligos pa

šalpa neprivalo būti mažinama iki jis susilauks 65 me
tų amžiaus. 352 kp.

Palikti, kaip dabar yra. Įst. Kom

20. Jei ligos pašalpos yra SLA nuostolingos, gra- 
žinti nesirgusiems nariams jų duokles j pašalpos skyrių 
278 kp.

Ligoj pašalpos skyrius nėra likviduotas ir yra 
draustina gražinti nariams jų /mokėtos duokles Ne- 
s\ irstyti na Įst Kom.

21. Apsirgusiam nariui /teikti abi blankas tuo pa- 
Gu laiku arba padaryti tik vieną blanką viso sirgimo 

padengimui. £78 kp.
Palikti, kaip dabar yra daroma. Įst. Kom.

22. DUOKLIŲ PASIUNTIMO IŠLAIDOS.
Išlaidos už kuopų duoklių pasiuntimą centrui pri

valo būti apmokėtos iš centrui siunčiamos pinigų su
mos. 236 kp.

Vieni kuopų iždininkai išrašo savo “čekį”, kuris 
nieko nekainuoja, kiti perka perlaidas pašte ar kur ki
tur už biskutį skirtingas kainas. Centras butų apsun
kintas apskaičiavimais. Nepriimtina. Įst. Kom.

23. AIŽIA FINANSŲ SEKRETORIAMS.
Kuopų finansų sek retortai privalo gauti $5.00 mė

nesinės algos. 278 kp.
Vienos kuopos yra tik iš kelių narių, kitos skait

lingos. Vienoda alga netinka. Ir įnešime nepasakyta, ar 
centras ar kuopa algą mokės. Įnešimas nesvarstytinas. 
Įst. Kom.

24. DIVIDENTŲ MOKĖJIMAS.
SLA nariams privalo būti mokami dividentai taip, 

kaip juos moka kiti Susivienijimai ir apdraudos kom
panijos. 7 kp.

Dividentų apskaičiavimas yra labai keblus ir iš- 
laidingas. Nariai gautų mažesnę sumą, negu apskai
čiavimas kainuotų SLA. Siūlome pavesti Pild. Tarybai 
šį reikalą ištirti ir padaryti pranešimą busimam sei
me. Įst. Kom.

25. KALBOS REIKALAS.
Visos blankos, spausdiniai ir laiškai siunčiami kuo

poms iš SLA centro privalo būti lietuviškoj ir angliš
koj kalboj, arba tik angliškoj kalboj. 73 kp.

Tais atvejais, kur yra reikalas ir padėtis, vartoti 
vien anglų kalbą. Įst. Kom.

26 NESUPRANTAMAS ĮNEŠIMAS.
Skyrius XIII, pusi. 15. paragrafas 3. Už SLA kuo

pos narių ar bet kurio nario atsisakymas pildyti Pil
domos Tarybos įsakymus, suderinamus su SLA kons
titucijoj numatyta tvarka ir dvasia arba seimo nuta
rimais. 124 kp.

Čia kuopa, turbūt, kalba apie kuopų suspendavi
mus už nusikaltimus, bet /statų komisija nemato rei
kalo kuopą spenduoti dėl jos vieno ar kito nario nusi
kaltimo Kuopos siūlymas nepriimtinas.

27. 236 k p prašo seimo nutarti, kad busimas sei
mas /vyktų Toronto mieste, Kanadoj. SLA 6-toji ap
skritis kviečia busimą seimą į Chicagą. Ačiū už kvie
timus Seimas nuspręs, kur bus šaukiamas busimas 
seimas. Įst. Kom. i



t e v y n e Birželio 12. 1964

HevĮinę GRAŽUS PAGERBIMAS NEW JERSEY LIETUVIŲ DIENA jungos vadovybe*, juos ulbrich- 
tinis režimas prižiūrės ir tai

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
SLA ORGANIZATORIAMS

Musų darbštiems organiza
toriams turime priminti, kad 
dabar, kai SLA vėl turi At
lantic City, N. J. poilsio Na
mą — SLA MANOR, 155 Sta
tes Avė., jie gali pasinaudoti 
savo poilsiui kambariais pa
gal nustatytas taisykles ne
mokamai.

Kas norėtų šią vasarą gau
ti kambarį, malonėkit kreip
tis raštu ar telefonu į SLA 
centrą ir pagal galimumus 
bus padarytos pageidaujamos 
rezervacijos. Rašykit

Lithuanian Alliance 
of America,

307 W. 30th Street,
New York, N. Y. 10001. 

Skambinti tel. LA 4-5529.
B. Pivaronas,

SLA Sekretorė

SPAU1M)S KONFERENCIJA

Birželio 6*-7 d. Tabor Farm, 
Sodus, Mich., LB pirm. Juo
zo Bachuno pastangomis, įvy
ko lietuvių spaudos ir radijo 
suvažiavimas. Pranešimus pa
darė dr. P. Grigaitis, S. Barz- 
dukas ir kt.

SLA savaitraštį Tėvynę 
spaudos konferencijoj atsto
vavo dr. S. Biežis, kuris į ją 
buvo nuvykęs, kaip LB Tary
bos narys.

VYKSTANTIEMS Į AMER. 
LIETUVIŲ KONGRESU

Visiems, kurie bet kokiom 
priemonėm vyks į Amerikos 
Lietuvių kongresą Washingto
ne, birž. 26-28 d., primenam, 
kad dabar yra jau pats lai
kas apsirūpinti nakvynėmis 
She Shoreham Hotel, 25(10 
Calvert St., N. W., Washing
ton 8, D. C. Kongreso daly
viams šis vienbutis yra pada
ręs žymias nuolaidas. Jame 
vyks ir visi kongreso posė
džiai bei banketas. Kurie 
vyks į kongresą automobiliais 
prie viešbučio yra didelės 
aikštės automobiliams pasi
statyti.

Iš Chicagos į kongresą or
ganizuojamos papigintomis 
kainomis ekskursijos lėktu
vais, traukiniais ir busais. Bu
šų vietos yra normuotos, todėl 
chicagiečiai prašomi paskubė
ti registruotis ALT biureą 
6818 S. Western Ave., Chica
go, Ill. 60636. Tel. 778-6901.

MINĖJIMAS

Dariaus ir Girėno skridimo 
į Lietuvą sukakties 31 metų 
minėjimas ruošiamas liepos 
18 d., 3 vai., prie jų pamink
lo, Lituanica Square, Union ir 
So. 2nd St., Brooklyne.

Kviečiamos ir kitos patrio
tinės draugijos, jaunimo vie
netai ir paskiri asmens prisi
dėti ir turėti bendrą gražų 
pagerbimą. Tuo reikalu teiki
tės pranešti Dariaus ir Girė
no paminklo komitetui, 280 
Union Ave., Brooklyn 11, N.

DR. STEPAS MATAS 
NEW YORKE

Dr. Stepas Matas, Filisterių 
Skautų Sąjungos centro val
dybos pirmininkas, gegužės 
30 d. praleido su draugais 
New Yorke, pakeliui iš Cleve- 
lando į Londoną. Dr. Matas 
yra Republic plieno firmos 
naujų produktų tyrimo ir ga
mybos skyriaus direktorius.

Gegužės 23 d. buvo gražiai 
paminėtas Juozas V. Stilso- 
nas, jo dviejų metų mirties 
progaf Didelis būrys LDD 7 
kp. narių susirinko prie Juo
zo kapo Cypress Hill kapinė
se. Padėta gražių gėlių. Adv. 
S. Bredes pasako minėjimui 
tinkamas eiles. Viskam labai 
tiksliai vadovavo Br. Spudie- 
nė.

Tos pačios dienos vakare 
minėjimas buvo tęsiamas 
Bručo svetainėje. Gražias kal
bas prie gėlėmis papuošto 
stalo ir velionies paveikslo 
pasakė kun. P. Dagys, Kipras 
Bielinis, J. Buivydas. Juozo 
jaunystės mylimas dainas la
bai jautriai dainavo Elizabeth 
Socha, čekoslavė aktorė-dai- 
nininkė, Fr. Stanko. Progra
mą vedė B. Spudienč. Dainom 
akompanavo Lilija Stilsonaitė- 
Šateikienė. Po programos bu
vo svečių priėmimas.

Minėjimu daug rūpinosi ir 
darbavosi Br. Spudienė ir A. 
Buividienė. Vakaras buvo 
gražus ir įspūdingas.

Cypress Hill kapinėse yra

palaidota nemaža lietuvių: 
kun. P. Dagio brolis, dr. Bin- 
takis, Degutis, Nargėla, Kru
ze, Ješkeviėms, Kreivėnas, 
rašytojas Škėma, Žilinskas, 
Naudžius, Audėnaitė, Žvingi- 
las, Kiseliauskienė ir daug ki
tų.

J. V. Stilsono pagerbimo 
proga teko atlankyti ir kitų 
kapus.

Diena buvo labai graži. Vi
sa gamta atgijus, medžiai ir 
žolė sužaliavus. Ten žydi gė
lės, tik žemėje mylimi arti
mieji miega amžinai.

Nuoširdžiai dėkoju Juozo 
draugams ir artimiesiems už 
jo prisiminimą.

N. Stilsoniciiė

PASAULINĖJE PARODOJE
New Jersey valstijos pavil

jone lietuvių programa bus 
atliekama birželio 14 d., nuo 
3 iki 5 vai. Per visą dieną 
prie paviljono bus iškelta Lie
tuvos vėliava, kurią specialiai 
šiam reikalui užsakė Lietuvos 
Vyčiai.

STEIGIASI NAUJA 
SLA KUOPA

Žinomas visuomenės veikė-

PALENGVINIMAS DARBO 
STOVYKLOSE?

Pagal kovo 20 d. išleistą į- 
saką, busią galima sovietų 
darbo stovyklų kaliniams su
teikti vad. “atostogas” — jų 
metu tie kaliniai turėsią pasi
žymėti savo darbu kitose vie
tose. Pagal politinius stebėto
jus, tai reiškia, kad kai ku
rių kategorijų kaliniams busią 
leidžiama likusią bausmės da
lį praktiškai gyventi namuo
se.

Pagal įsaką, tie kaliniai bu
sią atleidžiami tik pasižymėję 
geru elgesiu, jiems busiančios 
grąžintos piliečių teisės, ta
čiau nebus leidžiama pasi
traukti iš jų gyvenamųjų vie
tovių. Kaip sovietuose įpras
ta, darbo stovyklų kankiniai, 
norį patekti į “atostogų” są
lygas, turės susidurti su įvai
riais biurokratiniais sunku-

Pradedant programą vėlia
vų įnešimą atliks Amer. Liet. 
Karo Vet. ir moterų skyriaus 
garbės vėliavų sargybos. In- 
vokaciją atkalbės prel. Myko
las Kemežis. Menine progra
ma rūpinsis muz. Algirdas 
Kačanauskas. Dalyvauja: Rū
tos Ansamblis, diriguojant A. 
Kačanauskui, šv. Petro ir Po
vilo liet, parap. choras, vad. 
muz. V. Kamaičiui iš Eliza- 
betho, solistai — Irena Stan
kūnaitė, L. Stukas, Harrison 
ir Kearny šeštad. mokyklų 
chorai ir šokėjų grupės, vad. 
Onai Skurvydicnei ir Natali
jai Kiaušienei. Programos 
pranešėja bus Irena Veblai- 
tienė. Aukų rinkimo vajui, pa
dengti šios dienos išlaidoms, 
vadovaus Jonas Giraitis.

rė, kad Sov. Sąjunga ūkimai 
išnaudoja Rumuniją.

Partijos inofrmacijai esant 
neaiškiai, Rumunijoje atsira
do įvairių gandų: gyventojai 
kalba apie tariamą spaudimą 
iš sovietų pusės, apie sovieti
nių agentų išprašymą iš kraš
to, kiti — net apie pasikėsi
nimus nužudyti krašto vado
vus. (E)

tik silpnins Vakarams simpa
tijas reiškiančių studentų pa
dėtį.

Studentai pareiškė: nema
nykit, kad tokia artėjimo tak
tika jus galėsit pakeisti Ul- 
brichto režimą. Ryt. Vokieti
jos studentai nusivylę Vaka
rų nuolaidomis. (E)

SOVIETAI IK SEEBOHMO
KALBA SUDETŲ 

VOKIEČIAMS

KAS DOMISI geromis są
lygomis investuoti savo pini
gus, kreipiasi į (lipi, ekono
mistą, Juozą Audėną, 199 
Warwick St., Brooklyn 7, N 
Y. Tel. TA 7-9518.

Visi lietuviai kviečiami da
lyvauti New Jersey lietuvių 
dienoj Pasaulinėj Parodoj. 1 
vai. vyks kryžiaus šventinimo 
apeigos.

A. S. Trečiokas

BUKAREŠTAS TARP 
MASKVOS IR PEKINO

Komunistinis Rumunijos re
žimas pastaruoju metu vedė 
plačią inofrmacijos kampani
ją — siekta nušviesti Rumu-

Ryšium su Fed. Vokietijos 
susisiekimo ministerio See- 
bohm kalba sudėtų vokiečių 
suvažiavime (joje jis pasisa
kęs už “pagrobtų sudėtų že
mių” grąžinimą) ir atgarsiais 
Vokietijoje ir ypač užsienyje, 
piktai pasisakė ir Maskva. 
Teigiama, kad tai naujas Vo
kietijos revanšistinės politi
kos pavyzdys. Šį triukšmą 
panaudojo ir sovietų karika
tūristai. (E)

RYTŲ VOKIETIJOS STU
DENTAI ĮSPĖJA — VEN

KITE KONTAKTŲ
Neseniai iš Rytų Berlyno į 

vakarinę miesto dalį pabėgę 
trys Humboldto universiteto 
studentai Vakarų Vokietijos 
spaudos atstovams pareiškė, 
kad Ryt. Vokietijos studenti
ja nesupranta vakariečių pa
stangų palaikyti glaudesnius 
ryšius su rytų Vokietijos stu
dentais. Kontaktai galimi tik 
per komunistinio jaunimo są-

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Tel. Virginia 7-4199

SHALINS
(SIIALINSKAS)

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laido

tuves. Koplyčias suteikiam 

nemokamai visose miesto 
dalyse

F. W. SHALINS ir >
J. B. SHALINS >

ANGLŲ KALBOS KURSAI

Queens College, Flushing, 
N. Y. ruošia suaugusiems, gi- 
musiems ne Amerikoje, ang
lų kalbos kursus nuo birželio 
16 iki liepos 23 d. Pamokos 
vyks antradieniais, trečiadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 8 
iki 9:30 vakarais.

Registruotis prašoma birže
lio 11 d. 1 vai. iki 6 vai., kam
barys 211, Fitz General Gim- 
nasium. Daugiau informacijų 
gausite paskambinę telefonu 
HI 5-7500, ext. 296.

jas Albinas S. Trečiokas, gy
venąs Orange, N. J., Tėvynei 
rašo, kad šiomis dienomis bai
gia organizuoti naują SLA 
kuopą. Malonu, kad artėjant 
SLA seimui gyvėja vajaus 
darbas. Naujų narių aplikaci
jų atsiunčia ir kitų vietovių 
organizatoriai.

mais. “Atostogoms” išleidžia
mus kalinius, turės pasiūlyti 
stovyklų komisijos ir vietos 
įstaigos. O jei, kaip teigiama 
įsake, kas iš kalinių “atosto
gų” metu elgsis ne pagal nu
rodymus, tokiems ir vėl teks 
grįžti į stovyklas ir jose at
likti likusią bausmės dalį. (E

nijos nusistatymą Maskvos ir 
Pekino ideologinio ginčo klau
simu. Įvairiuose susirinkimuo
se buvo smerkiami bei kriti
kuojami komunistų tarpe at
siradę nesutarimai. Eilinį Ru
munijos pilietį stebino ir prieš 
sovietus nukreiptą kritiką — 
ta spilietis pirmą kartą paty-

NAUJIENOS

MUZ. A. MROZINSKO
STUDIJOS MOKINIŲ 
KONCERTAS

RENGIASI LANKYTIS 
LIETUVOJE

Žymus SLA veikėjas Vin
cas Amsie, kuris dabar gy
vena Atlanta, Ga., birželio 3 
d. lankėsi SLA centre. Jis at
vykęs į New Yorką apžiurėjo 
Pasaulinę parodą ir neužmir
šo savo organizacijos.

Jis pasakojo, kad nežiūrint 
tolimos kelionės, abu su žmo
na atvyks į SLA 52-čią sei
mą, nes Susivienijimas yra 
viena iš reikšmingiausių orga
nizacijų ir jo seimai visuomet 
buna įdomus. Apie liepos pa
baigą su žmona, laivu važiuos 
į Leningradą, o iš ten į Lietu
vą. Jo gimtas kaimas yra tik 
4 kilometrai nuo Druskininkų 
kurorto, todėl labai norėtų 
aplankyti gimtinę ir Druski
ninkus.

V. Amsie nesenai minėjo 
71 metų sukaktį, txt yra pil
nas energijos.

BAIGĖ MOKSLĄ

Atsiųsta paminėti
“SĖJA", No. 2 (86) kovas- 

balandis, 1964 m. Tautinės 
demokratinės minties žurna
las. Prenumerata $3.00 me
tams. Adr.: 1649 N. Broad
way, Melrose Park, Ill.

LIET. GYDYTOJŲ BIULE
TENIS, No. 2 (14), balandžio 
mėn., 1964 m. Prenumerata 
$4.00 metams. Biuletenis išei
na 4 kartus į metus. Adre
sas: Dr. A. Gasunas, 2737 W. 
71st St., Chicago, Ill. 60629.

“KARYS”, Pasaulio Lietu
vių Karių - Veteranų mėnesi
nis žurnalas No. 5, 1964 m., 
gegužės mėnuo. Numerio kai
na 60c. Adresas: 916 Wil
loughby Ave., Brooklyn, N. 
Y. 11221.

“MARGUTIS”, paveiksluo
tas žurnalas No. 5, 1961 m. 
Numerio kaina 50c. Adresas: 
6755 S. Western Ave., Chica
go, Ill. 60636.

Baigiantis mokslo metams-, 
birž. 14 d., sekmadienį, 12:30, 
Apreiškimo parapijos salėje, 
Brooklyne, įvyksta muz. A. 
Mrozinsko studijos mokinių 
koncertas.

Daugiausiai pasirodys piano 
klasės mokiniai. Programoje 
dalyvauja gana stiprių moki
nių. Atsilenkiusieji turės gra
mų. Atsilankiusieji turės gra
žios muzikos ir gero grojimo. 
Visuomenė kviečiama atsilan
kyti.

IRENA STANKŪNAITE 
LAIMĖJO GRAŽUOLES 
RINKIMUS

Birž. 2 d. V. Jakas gavo 
Columbia universiteto diplo
mą, kur jis baigė architektū
ros studijas bakalauro laips
niu.

Ta proga A. O. Katinai. ku
rių dukrą Danutę yra vedęs 
V. Jakas, savo žentui suruo
šė gražų pagerbtuvių vakarą 
J jį atsilankė diplomanto mo
tina, sesuo, giminės, draugai 
ir kiti artimieji. Visi linkėjo 
sėkmės gyvenime ir skatino 
dalyvauti lietuvių visuomenės 
velkio

Žinoma dainininkė solistė I. 
Stankūnaitė, gyvenanti Lin
den, N. J., dalyvavo Union 
County gražuolės rinkimuose, 
kurie įvyko Scotch Plains — 
Fanwood aukšt. mokykloje. 
Iš daugelio kandidačių gra
žuolės vardas teko I. Stankū
naitei.

Apie šią kylančią daininin
kę neseniai buvo plačiai rašy
ta Tėvynėje. Daugelis ją at
simename iš praėjusio SLA 
seimo Newark, N. J. banketo, 
kuriamo Irena Stankūnaitė 
koncertavo ir visus žavėjo sa- v
vo dainavimu. Beje, Irena vra 
SLA 3 kuopos narė.

SLA VASARNAMIS
ATLANTIC CITY, N. J.

155 States Avė. Telefonas Code—609 — 345-5867

Naujas SLA MANOR — Polsio Namas jau ati
darytas. Čia rasit jaukią lietuvišką aplinką. Garsus 
kurortas Atlantic City, N. J. suteikia daug pramo
gų, įvairių pasilinksminimų, pasivažinėti juroje lai
vais, žvejoti, sportuoti, lankyti teatrus, o kas svar
biausia — gražiai pailsėti ir sustiprinti sveikatą.

Naujas SLA Poilsio namas gražioje vietoje, pusė 
bloko nuo juros. Galima pasinaudoti virtuve.

Gerai įrengti kambariai. Svečių patogumui kiek
vienas kambarys turi vonią. Kambariai tinka šei
moms ir pavieniams asmenims.

SLA nariai ir visi lietuviai kviečiami pasinaudoti 
SLA vasarnamiu, kuris veikia visą vasarą.

Užsisakyti kambarius per SLA centrą:
307 W. 3ILTH ST., NEW YORK, N. Y. 10001

Telefonas—Code 212, LA 4-5529

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS tari savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $8.00 — pusei metų, Chicagoj— 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba money orderį 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois
-į—.------------; ,^,1 -- ----- -aĮi-..-.---------------------------_~ ~ -.... *3* • ;

DIRVAo
o TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTISo oI Įsteigtas 1915 m.o 
“ 6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio
X
” Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
o pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
y Prenumeratos kaina metams — $11.(M), pusei metų—$6.00
” Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai 
o
” -----  Leidžia -----

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Vilti®

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Birželio 6, 1964
Išmokamos apdraudos

Vytautas lh<‘ Great Grand 
Duke oi Lithuania. Autorius 
Dr. J. B. Končius. Išleista
1961 m , Miami, Fla. Pusi
211. Ki< 
nepažym

lais virs 
eta.

lėliais. Kaine

Tai la bai įdomii studija api<
Vytautą Didjj). | »a rašyta ang
hj kalba . Patartu ia knygą jsr
° vt i tu mokantis •ms lietuvii.
k a 1 bos, b< t iš jo:s gerai galėt
susina žititi su Lietuvos praei
t imi, y|i»ač SU Vrytauto įnik’
Liet u va Knyga turi kelete
pavcikbli ir zcni clapių.

Viso ....................................................... $800.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ................. $69.81150

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
E Lrlu.v 13 kp., Mincraville, Pa. sirgo 7 sav. 6 <1. $36<N)

A Zrglcy. 211 kp., Mahanoy Ucty, Pa., Nirgo 5 sav. 6 <1 40 25

A Kubilius, 211 kp., Mahanoy City, Pa., sirgo 7 sav 2 d. 43 00

Nuo pradžios šių metų bendrac viso $9007 97

B. 1*1 Y AKONAS, SLA Sekretorė

IsRU<K 1 \ LB TARYBA

Pasib»a i gus rinkimams pa-
a iškejo. kad į LB tarybą yra
išrinkta s 31 narys. Rinkimai
buvo a t lieka i ui 5-se a py g. ir
pagal pįduotij balsų skaičių j
tarybą išrinl'eta: Va k. apyg.
— 3, C’hi< ag< »s — 13, Vidurio
— 5, 
Rytų -

Gaujosi
Z? XX — o. v

los Angį. — 4 ir 
iso balsavo 7,566

m s ni 'H vM f \’’. žymiai daugiau
nei prarjusii
kurie buvo 1

jose rinkimuose.
961 m.

JUOZAS BALTRUŠAITIS, 68 kp., Lee Park, 
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 
2. 1919 m., mirė gegužės 19, 1964 m. Velionio žmo
nai, Veronika Baltrušaitis, apdraudos išmokėta .... $300.00

JUOZAS KLIMAVIČIUS, 371 kp., Cambridge, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 
1, 1940 m., mirė balandžio 10, 1964 m. Velionio 
žmonai. Albertai Klimavičienei, apdraudos išmokėta $500.00

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

: Lietuvių Išeivija Amerikoje
♦ Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau- 
i šiai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo
♦ Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ama 
4 Šimtmetyje, bot pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad
♦ Išsikėlę Amrrikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau
♦ virtusj New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.
J I aip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis
♦ 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų
| vargą. Kai. kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang

lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė
I kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir-
♦ mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėlės. Lygiagre-
♦ člai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai
x ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo
4 muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas
Į parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.
♦ Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
> pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus ncprik-lausornal 
T Lietuvai.
Z Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizAcl-
♦ jos. kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Amrri-
♦ knje jai nesiseka Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. M«- 
t džiAga jai buvo renkama 40 metų Patartina kiekvienam ją jai-
♦ gyti Puiki knyga dovanoms.
♦ Parduodama br pelno. Gražiais klrtAis apdarais kaina
Į , minkštais apdarais — M J M) M

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

K E L E I V I S




